
Zweite Satzung zur Änderung der  
Fachspezifischen Bestimmungen für das Studienfach  

Economics  
mit dem Abschluss „Master of Science“ 

(Erwerb von 120 ECTS-Punkten) 
 

Vom 21. Februar 2011 
 
 

(Fundstelle: http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2011-22) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2, Art. 58 Abs. 1 Satz 1 sowie Art. 61 Abs. 2 Satz 1 des Bayeri-
schen Hochschulgesetzes (BayHSchG) vom 23. Mai 2006 (GVBl. S. 245, BayRS 2210-1-1-WFK) in der 
jeweils geltenden Fassung in Verbindung mit § 1 Abs. 2 der Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung 
für die Bachelor- und Master-Studiengänge (ASPO) an der Julius-Maximilians-Universität Würzburg vom 
5. August 2009 (Fundstelle: http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2009-60.pdf) erlässt 
die Julius-Maximilians-Universität Würzburg folgende Änderungssatzung: 
 
 
 

§ 1 
Die fachspezifischen Bestimmungen für das Studienfach Economics mit dem Abschluss „Master of 

Science“ (Erwerb von 120 ECTS-Punkten) vom 26. August 2010 (Fundstelle: http://www.uni-
wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/pdf/2010/2010-34.pdf) in der Fassung der Änderungssatzung 
vom 17. Januar 2011 (Fundstelle: http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2011-
14) werden wie folgt geändert: 
 

 
Die Anlage SFB (Studienfachbeschreibung) erhält folgende Fassung: 
 

http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2011-22�
http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/pdf/2010/2010-34.pdf�
http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/pdf/2010/2010-34.pdf�


als Ein-Fach mit 120 ECTS-Punkten

Wirtschaftswissenschaftliche Fakultät
- Studiendekanat -



 

Studienfachbezeichnung: Economics (VWL) Nr.:
120002

Version: 2010-WS
Studienfachverantwortung: Vorsitzender bzw. Vorsitzende des Prüfungsausschusses

Legende: V = Vorlesung, Ü = Übung, S = Seminar, K = Kolloquium, RC = Reading Course, MR = Management Report, TH = Thesis

Vertiefung

 Variante 1

 60 ECTS-Punkte aus einem der 2 Vertiefungsblöcke

 

Vertiefungsblöcke

60 ECTS

 

Europäische Wirtschaft (EuWi)

Wirtschaftspolitik (WIPO 60)

 

 

 Variante 2

 60 ECTS-Punkte: 3 Schwerpunkte à 20 ECTS-Punkte

 

VWL-Schwerpunkte

mindestens 2 Schwerpunkte

 

Finanzwissenschaft (FIWI)

Forschungsmethoden (FM20)

Geld und Währung (GUW)

Industrieökonomik (IÖ)

Internationaler Handel (INTH)

Sozialpolitik (SOPO)

Wirtschaftspolitik (WIPO 20)



Ökonometrie (ÖKO)

 

BWL-Schwerpunkte

maximal 1 Schwerpunkt

 

Bankbetriebslehre (BANK)

Controlling (CO)

Finanzierung, Rechnungswesen und Steuern (FRS)

Forschungsmethoden (FM20)

Industriebetriebslehre (IBL)

Informationsmanagement (ITM)

Logistik (LOG)

Personal und Organisation (P&O)

Strategisches Marketing-Management (STMM)

Unternehmensgründung und Unternehmensführung (UGF)

Ökonometrie (ÖKO)

 

 

 Variante 3

 60 ECTS-Punkte (Vertiefung Forschungsmethoden + 1 Schwerpunkt VWL)

 

Vertiefungsblock

40 ECTS

 Forschungsmethoden (FM40)

 

VWL-Schwerpunkte

1 Schwerpunkt mit 20 ECTS



 

Finanzwissenschaft (FIWI)

Geld und Währung (GUW)

Industrieökonomik (IÖ)

Internationaler Handel (INTH)

Sozialpolitik (SOPO)

Wirtschaftspolitik (WIPO 20)

 

 

Interdisziplinärer Bereich

 20 ECTS-Punkte

 Seminare (SEM)

 
 10 ECTS-Punkte

 Sonstige Veranstaltungen (SV)

 

Abschlussarbeit

 30 ECTS-Punkte
 
 



Europäische Wirtschaft (EuWi)

Kurz Version Modul, Teilmodul(e)
Art
der
LV

ECTS Dauer TN und
Auswahl Bewert. Art und Umfang der

Erfolgsprüfung
Prüfungs-
sprache

Zuvor
bestandene
Module und
Teilmodule

Vorleistungen,
Prüfungsorganisation,
Bemerkungen

Pflichtmodule

12-M-EW 2010-WS
Der gemeinsame europäische
Arbeitsmarkt
(Common European Labor Market)

5 1

  12-M-EW-1 2010-WS Der gemeinsame europäische Arbeitsmarkt
(Common European Labor Market) V, Ü 5 1 *W5 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-EFP 2010-WS Europäische Finanzpolitik
(European Public Finance) 5 1

  12-M-EFP-1 2010-WS Europäische Finanzpolitik
(European Public Finance) V, Ü 5 1 *W5 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-EMP 2010-WS Europäische Makropolitik
(European Macroeconomic Policy) 5 1

  12-M-EMP-1 2010-WS Europäische Makropolitik
(European Macroeconomic Policy) V, Ü 5 1 *W5 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-MNE 2010-WS
Theorie der multinationalen
Unternehmen
(Multinational Enterprises)

5 1

  12-M-MNE-1 2010-WS Theorie der multinationalen Unternehmen
(Multinational Enterprises) V 5 1 *W5 NUM Mündliche Prüfung

Ca. 30 Minuten Englisch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-WPE 2010-WS Wettbewerbspolitik in Europa
(European Competition Policy) 5 1

  12-M-WPE-1 2010-WS Wettbewerbspolitik in Europa
(European Competition Policy) V 5 1 *W5 NUM

Klausur oder Hausarbeit
Klausur: ca. 60 Minuten,
Hausarbeit: ca. 20 Seiten

Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

Wahlpflichtmodule

02-N-P-W12 2010-WS Binnenmarktrecht 3 1

  02-N-P-W12-1 2010-WS Binnenmarktrecht V 3 1 max. 10*J1 NUM

a) Klausur (ca. 120 Min.)
oder
b) Mündliche Prüfung (Ca.
15 Min.)

Prüfungsturnus:
In der Regel jährlich, WS

02-N-P-W13 2010-WS Deutsches und Europäisches
Kartellrecht 3 1

  02-N-P-W13-1 2010-WS Deutsches und Europäisches Kartellrecht V 3 1 max. 10*J1 NUM

a) Klausur (ca. 120 Min.)
oder
b) Mündliche Prüfung (Ca.
15 Min.)

Prüfungsturnus:
In der Regel jährlich, WS

02-N-P-W06 2010-WS Deutsches und Europäisches
Markenrecht 3 1

  02-N-P-W06-1 2010-WS Deutsches und Europäisches Markenrecht V 3 1 max. 10*J1 NUM

a) Klausur (ca. 120 Min.)
oder
b) Mündliche Prüfung (Ca.
15 Min.)

Prüfungsturnus:
In der Regel jährlich, SS

12-M-EWS 2010-WS Europäische Wirtschaftsstatistik
(European Economic Statistics) 5 1

  12-M-EWS-1 2010-WS Europäische Wirtschaftsstatistik
(European Economic Statistics) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

02-N-P-W04 2010-WS Europäisches Gesellschaftsrecht 2 1



Europäische Wirtschaft (EuWi)

Kurz Version Modul, Teilmodul(e)
Art
der
LV

ECTS Dauer TN und
Auswahl Bewert. Art und Umfang der

Erfolgsprüfung
Prüfungs-
sprache

Zuvor
bestandene
Module und
Teilmodule

Vorleistungen,
Prüfungsorganisation,
Bemerkungen

  02-N-P-W04-1 2010-WS Europäisches Gesellschaftsrecht V 2 1 max. 10*J1 NUM

a) Klausur (ca. 120 Min.)
oder
b) Mündliche Prüfung (Ca.
15 Min.)

Prüfungsturnus:
In der Regel jährlich, WS

12-M-EG1 2010-WS

Geldpolitik in der geschlossenen
Volkswirtschaft
(European Monetary Policy - Closed
Economy)

5 1

  12-M-EG1-1 2010-WS

Geldpolitik in der geschlossenen
Volkswirtschaft
(European Monetary Policy - Closed
Economy)

V, Ü 5 1 NUM Klausur
Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:

Semesterweise

12-M-EG2 2010-WS

Geldpolitik in der offenen
Volkswirtschaft
(European Monetary Policy - Open
Economy)

5 1

  12-M-EG2-1 2010-WS
Geldpolitik in der offenen Volkswirtschaft
(European Monetary Policy - Open
Economy)

V, Ü 5 1 NUM Klausur
Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:

Semesterweise

06-MA-GES-Ex 2010-WS Gesellschaftsvergleich 5 1

  06-MA-GES-1 2010-WS Theorie des internationalen
Gesellschaftsvergleichs V 5 1

Master PSS:
unbegrenzt;
Master
Economis: 5*P1

NUM
a) Klausur 180 Min oder
b) Mündliche Prüfung ca. 30
Min

Deutsch
und/oder eine
andere
Sprache

Prüfungsturnus:
Semesterweise

06-MA-GW-Ex 2010-WS Globalisierung/Wandel 5 1

  06-MA-GW-1 2010-WS Globalisierung und Weltgesellschaft S 5 1

Master PSS:
unbegrenzt;
Master
Economis: 5*P1

NUM

a) Referat max. 30 Min und
Hausarbeit ca. 20 Seiten
oder
b) Referat max. 30 Min und
Klausur ca. 90 Min oder
c) Referat max. 30 Min und
2 Essays à 5 Seiten oder
d) Referat max. 30 Min und
Take-home-exam (Bearbei-
tungszeit max. 3 Tage, ca.
10-15 Seiten)*P2

Gewichtung: 30:70

Deutsch oder
eine andere
Sprache

Prüfungsturnus:
Semesterweise

02-N-Ö-W1-01 2010-WS Grundzüge des Europarechts 4 1 Sonstige Vorkenntnisse:
02-N-Ö-V

  02-N-Ö-W1-01-1 2010-WS Grundzüge des Europarechts V 4 1 max. 10*J1 NUM

a) Klausur (Ca. 120 Min.)
oder
b) Mündliche Prüfung (Ca.
15 Min.)

Prüfungsturnus:
In der Regel jährlich, WS
Sonstige Vorkenntnisse:
02-N-Ö-V-1

06-MA-IB-Ex 2010-WS Internationale Beziehungen 5 1

  06-MA-IB-1 2010-WS Einführung in European Governance S 5 1

Master PSS:
unbegrenzt;
Master
Economis: 5*P1

NUM

a) Referat max. 30 Min und
a) Referat max. 30 Min und
Hausarbeit ca. 20 Seiten
oder
b) Referat max. 30 Min und
Klausur ca. 90 Min oder
c) Referat max. 30 Min und
zwei Essays à ca. 5 Seiten
oder
d) Referat max. 30 Min und
wissenschaftliches Poster

Deutsch
und/oder eine
andere
Sprache

Prüfungsturnus:
Semesterweise



Europäische Wirtschaft (EuWi)

Kurz Version Modul, Teilmodul(e)
Art
der
LV

ECTS Dauer TN und
Auswahl Bewert. Art und Umfang der

Erfolgsprüfung
Prüfungs-
sprache

Zuvor
bestandene
Module und
Teilmodule

Vorleistungen,
Prüfungsorganisation,
Bemerkungen

Gewichtung: 30:70

12-M-AIT 2010-WS
Internationaler Handel für
Fortgeschrittene
(Advanced International Trade)

5 1

  12-M-AIT-1 2010-WS Internationaler Handel für Fortgeschrittene
(Advanced International Trade) V 5 1 NUM Klausur

Ca. 180 Minuten Englisch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-PRE 2010-WS Prinzipien der Regulierung in Europa
(Principles of European Regulation ) 5 1

  12-M-PRE-1 2010-WS Prinzipien der Regulierung in Europa
(Principles of European Regulation ) V 5 1 NUM

Klausur oder Hausarbeit
Klausur: ca. 60 Minuten,
Hausarbeit: ca. 20 Seiten

Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

02-N-P-W05 2010-WS Recht des unlauteren Wettbewerbs mit
europäischen Bezügen 3 1

  02-N-P-W05-1 2010-WS Recht des unlauteren Wettbewerbs mit
europäischen Bezügen V 3 1 max. 10*J1 NUM

a) Klausur (ca. 120 Min.)
oder
b) Mündliche Prüfung (Ca.
15 Min.)

Prüfungsturnus:
In der Regel jährlich, SS

02-N-P-W07 2010-WS
Urheberrecht und Grundzüge
gewerblichen Rechtschutzes mit
europäischen Bezügen

2 1

  2010-WS-1 2010-WS Urheberrecht und Grundzüge gewerblichen
Rechtschutzes mit europäischen Bezügen V 2 1 max. 10*J1 NUM

a) Klausur (ca. 120 Min.)
oder
b) Mündliche Prüfung (Ca.
15 Min.)

Prüfungsturnus:
In der Regel jährlich, SS

06-MA-VP-Ex 2010-WS Vergleich von politischen Institutionen
und Policies 5 1

  06-MA-VP-1 2010-WS Vergleichende Analyse ausgewählter
politischer Institutionen S 5 1

Master PSS:
unbegrenzt;
Master
Economis: 5*P1

NUM

a) Referat max. 30 Min und
Hausarbeit ca. 20 Seiten
oder
b) Referat max. 30 Min und
Klausur ca. 90 Min oder
c) Referat max. 30 Min und
2 Essays à 5 Seiten oder
d) Referat max. 30 Min und
Take-home-exam (Bearbei-
tungszeit max. 3 Tage, ca.
10-15 Seiten)*P2
Gewichtung: 30:70

Deutsch oder
eine andere
Sprache

Prüfungsturnus:
Semesterweise

09-HGExp-
Wirtschgeo-WH1 2010-WS Wirtschafts- und Stadtgeographie:

Welthandel 5 1

  09-HG-
MSc-HG1-1 2010-WS Welthandel V 5 1 NUM Klausur

60 Minuten

Deutsch
und/oder
Englisch

Prüfungsturnus:
Semesterweise

09-HGExp-
Wirtschgeo-ZGW1 2010-WS Wirtschafts- und Stadtgeographie:

Zentren der globalen Wirtschaft 5 1

  09-HGExp-
Wirtschgeo-
ZGW1-1

2010-WS Zentren der globalen Wirtschaft S 5 1 5*G1 NUM

Referat und schriftliche
Ausarbeitung (Gewichtung:
50:50)
Referat (ca. 30 Min.) und
schriftliche Ausarbeitung (ca.
25 S.)

Deutsch
und/oder
Englisch

Prüfungsturnus:
Semesterweise

Wirtschaftspolitik (WIPO 60)



Kurz Version Modul, Teilmodul(e)
Art
der
LV

ECTS Dauer TN und
Auswahl Bewert. Art und Umfang der

Erfolgsprüfung
Prüfungs-
sprache

Zuvor
bestandene
Module und
Teilmodule

Vorleistungen,
Prüfungsorganisation,
Bemerkungen

Pflichtmodule

12-M-F1 2010-WS FIWI 1: Steuerpolitik
(Policy of Taxation) 5 1

  12-M-F1-1 2010-WS FIWI 1: Steuerpolitik
(Policy of Taxation) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-F3 2010-WS
FIWI 3: Theorie der Sozialversicherung
(Social Insurance and the Welfare
State)

5 1

  12-M-F3-1 2010-WS FIWI 3: Theorie der Sozialversicherung
(Social Insurance and the Welfare State) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-EG1 2010-WS

Geldpolitik in der geschlossenen
Volkswirtschaft
(European Monetary Policy - Closed
Economy)

5 1

  12-M-EG1-1 2010-WS

Geldpolitik in der geschlossenen
Volkswirtschaft
(European Monetary Policy - Closed
Economy)

V, Ü 5 1 NUM Klausur
Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:

Semesterweise

12-M-EG2 2010-WS

Geldpolitik in der offenen
Volkswirtschaft
(European Monetary Policy - Open
Economy)

5 1

  12-M-EG2-1 2010-WS
Geldpolitik in der offenen Volkswirtschaft
(European Monetary Policy - Open
Economy)

V, Ü 5 1 NUM Klausur
Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:

Semesterweise

12-M-TSP 2010-WS Theorie der Sozialpolitik
(Theory of Social Policy) 5 1

  12-M-TSP-1 2010-WS Theorie der Sozialpolitik
(Theory of Social Policy) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-WPE 2010-WS Wettbewerbspolitik in Europa
(European Competition Policy) 5 1

  12-M-WPE-1 2010-WS Wettbewerbspolitik in Europa
(European Competition Policy) V 5 1 *W5 NUM

Klausur oder Hausarbeit
Klausur: ca. 60 Minuten,
Hausarbeit: ca. 20 Seiten

Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-OEA 2010-WS Ökonomie des Arbeitsmarktes
(Labor Market Economics) 5 1

  12-M-OEA-1 2010-WS Ökonomie des Arbeitsmarktes
(Labor Market Economics) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

Wahlpflichtmodule

12-M-EW 2010-WS
Der gemeinsame europäische
Arbeitsmarkt
(Common European Labor Market)

5 1

  12-M-EW-1 2010-WS Der gemeinsame europäische Arbeitsmarkt
(Common European Labor Market) V, Ü 5 1 *W5 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-DWT 2010-WS Dynamische Wirtschaftstheorie
(Economic Dynamics) 5 1

  12-M-DWT-1 2010-WS Dynamische Wirtschaftstheorie
(Economic Dynamics) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-EFP 2010-WS Europäische Finanzpolitik
(European Public Finance) 5 1



  12-M-EFP-1 2010-WS Europäische Finanzpolitik
(European Public Finance) V, Ü 5 1 *W5 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-EMP 2010-WS Europäische Makropolitik
(European Macroeconomic Policy) 5 1

  12-M-EMP-1 2010-WS Europäische Makropolitik
(European Macroeconomic Policy) V, Ü 5 1 *W5 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-EWS 2010-WS Europäische Wirtschaftsstatistik
(European Economic Statistics) 5 1

  12-M-EWS-1 2010-WS Europäische Wirtschaftsstatistik
(European Economic Statistics) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-F2 2010-WS FIWI 2: Staatsverschuldung
(Public Debt) 5 1

  12-M-F2-1 2010-WS FIWI 2: Staatsverschuldung
(Public Debt) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-AIT 2010-WS
Internationaler Handel für
Fortgeschrittene
(Advanced International Trade)

5 1

  12-M-AIT-1 2010-WS Internationaler Handel für Fortgeschrittene
(Advanced International Trade) V 5 1 NUM Klausur

Ca. 180 Minuten Englisch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-PRE 2010-WS Prinzipien der Regulierung in Europa
(Principles of European Regulation ) 5 1

  12-M-PRE-1 2010-WS Prinzipien der Regulierung in Europa
(Principles of European Regulation ) V 5 1 NUM

Klausur oder Hausarbeit
Klausur: ca. 60 Minuten,
Hausarbeit: ca. 20 Seiten

Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-QWP 2010-WS Quantitative Wirtschaftspolitik
(Quantitative Economic Policy) 5 1

  12-M-QWP-1 2010-WS Quantitative Wirtschaftspolitik
(Quantitative Economic Policy) V 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-MNE 2010-WS
Theorie der multinationalen
Unternehmen
(Multinational Enterprises)

5 1

  12-M-MNE-1 2010-WS Theorie der multinationalen Unternehmen
(Multinational Enterprises) V 5 1 *W5 NUM Mündliche Prüfung

Ca. 30 Minuten Englisch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-OE1 2010-WS Ökonometrie 1
(Econometrics 1) 5 1

  12-M-OE1-1 2010-WS Ökonometrie 1
(Econometrics 1) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

Bankbetriebslehre (BANK)

Kurz Version Modul, Teilmodul(e)
Art
der
LV

ECTS Dauer TN und
Auswahl Bewert. Art und Umfang der

Erfolgsprüfung
Prüfungs-
sprache

Zuvor
bestandene
Module und
Teilmodule

Vorleistungen,
Prüfungsorganisation,
Bemerkungen

Pflichtmodule

12-M-B1a 2010-WS

Kapitalmarkttheorie und
Finanzierungsverträge - Teil 1
(Portfolio Selection and Capital Market
Theory)

5 1

  12-M-B1a-1 2010-WS

Kapitalmarkttheorie und
Finanzierungsverträge - Teil 1
(Portfolio Selection and Capital Market
Theory)

V, Ü 5 1 NUM Klausur
Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:

Semesterweise

12-M-B1b 2010-WS
Kapitalmarkttheorie und
Finanzierungsverträge - Teil 2
(Agency Theory )

5 1



Bankbetriebslehre (BANK)

Kurz Version Modul, Teilmodul(e)
Art
der
LV

ECTS Dauer TN und
Auswahl Bewert. Art und Umfang der

Erfolgsprüfung
Prüfungs-
sprache

Zuvor
bestandene
Module und
Teilmodule

Vorleistungen,
Prüfungsorganisation,
Bemerkungen

  12-M-B1b-1 2010-WS
Kapitalmarkttheorie und
Finanzierungsverträge - Teil 2
(Agency Theory )

V, Ü 5 1 NUM Klausur
Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:

Semesterweise

Wahlpflichtmodule

12-M-B2 2010-WS
Derivate Finanztitel und komplexe
Portefeuillestrategien
(Option Pricing Theory)

10 1

  12-M-B2-1 2010-WS Derivate Finanztitel und komplexe
Portefeuillestrategien V, Ü 10 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-B3 2010-WS
Institutionelle Bankwirtschaft
(Financial Markets: Institutions and
Regulation)

10 1

  12-M-B3-1 2010-WS
Institutionelle Bankwirtschaft
(Financial Markets: Institutions and
Regulation)

V, Ü 10 1 NUM Klausur
Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:

Semesterweise

Controlling (CO)

Kurz Version Modul, Teilmodul(e)
Art
der
LV

ECTS Dauer TN und
Auswahl Bewert. Art und Umfang der

Erfolgsprüfung
Prüfungs-
sprache

Zuvor
bestandene
Module und
Teilmodule

Vorleistungen,
Prüfungsorganisation,
Bemerkungen

Pflichtmodule

12-M-KOBO 2010-WS

Koordination, Budgetierung und
Anreize in Unternehmen
(Coordination, Budgeting and
Incentives in Enterprises)

5 1

  12-M-KOBO-1 2010-WS

Koordination, Budgetierung und Anreize in
Unternehmen
(Coordination, Budgeting and Incentives in
Enterprises)

V, Ü 5 1 NUM Klausur
Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:

Semesterweise

Wahlpflichtmodule

12-M-AO 2010-WS Anreize in Organisationen
(Incentives in Organizations) 5 1

  12-M-AO-1 2010-WS Anreize in Organisationen
(Incentives in Organizations) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-AFER 2010-WS

Ausgewählte Fragen der empirischen
Rechnungswesenforschung
(Selected Studies of Empirical
Accounting Research)

5 1

  12-M-AFER-1 2010-WS

Ausgewählte Fragen der empirischen
Rechnungswesenforschung
(Selected Studies of Empirical Accounting
Research)

V, Ü 5 1 NUM Klausur
Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:

Semesterweise



Controlling (CO)

Kurz Version Modul, Teilmodul(e)
Art
der
LV

ECTS Dauer TN und
Auswahl Bewert. Art und Umfang der

Erfolgsprüfung
Prüfungs-
sprache

Zuvor
bestandene
Module und
Teilmodule

Vorleistungen,
Prüfungsorganisation,
Bemerkungen

12-M-INST 2010-WS
Instrumente des strategischen
Controlling
(Instruments of Strategic Controlling)

5 1

  12-M-INST-1 2010-WS Instrumente des strategischen Controlling
(Instruments of Strategic Controlling) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-PROM 2010-WS Projektmanagement und -controlling
(Project Management and Controlling) 5 1

  12-M-PROM-1 2010-WS Projektmanagement und -controlling
(Project Management and Controlling) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-REKA 2010-WS Rechnungswesen und Kapitalmarkt
(Accounting and Capital Markets) 5 1

  12-M-REKA-1 2010-WS Rechnungswesen und Kapitalmarkt
(Accounting and Capital Markets) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-TI1 2010-WS Theoretische Industrieökonomik 1
(Theory of Industrial Organization 1) 5 1

  12-M-TI1-1 2010-WS Theoretische Industrieökonomik 1
(Theory of Industrial Organization 1) V, Ü 5 1 NUM

Klausur oder Hausarbeit
Klausur: ca. 60 Minuten,
Hausarbeit: ca. 20 Seiten

Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

Finanzierung, Rechnungswesen und Steuern (FRS)

Kurz Version Modul, Teilmodul(e)
Art
der
LV

ECTS Dauer TN und
Auswahl Bewert. Art und Umfang der

Erfolgsprüfung
Prüfungs-
sprache

Zuvor
bestandene
Module und
Teilmodule

Vorleistungen,
Prüfungsorganisation,
Bemerkungen

Wahlpflichtmodule

12-M-ER 2010-WS

Externe Rechnungslegung (HGB, IFRS)
für Fortgeschrittene
(Advanced Financial Accounting
(German GAAP, IFRS))

5 1

  12-M-ER-1 2010-WS

Externe Rechnungslegung (HGB, IFRS) für
Fortgeschrittene
(Advanced Financial Accounting (German
GAAP, IFRS))

V, Ü 5 1 NUM Klausur
Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:

Semesterweise

12-M-B1a 2010-WS

Kapitalmarkttheorie und
Finanzierungsverträge - Teil 1
(Portfolio Selection and Capital Market
Theory)

5 1

  12-M-B1a-1 2010-WS

Kapitalmarkttheorie und
Finanzierungsverträge - Teil 1
(Portfolio Selection and Capital Market
Theory)

V, Ü 5 1 NUM Klausur
Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:

Semesterweise

12-M-B1b 2010-WS
Kapitalmarkttheorie und
Finanzierungsverträge - Teil 2
(Agency Theory )

5 1

  12-M-B1b-1 2010-WS
Kapitalmarkttheorie und
Finanzierungsverträge - Teil 2
(Agency Theory )

V, Ü 5 1 NUM Klausur
Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:

Semesterweise

12-M-KOBO 2010-WS

Koordination, Budgetierung und
Anreize in Unternehmen
(Coordination, Budgeting and 5 1



Finanzierung, Rechnungswesen und Steuern (FRS)

Kurz Version Modul, Teilmodul(e)
Art
der
LV

ECTS Dauer TN und
Auswahl Bewert. Art und Umfang der

Erfolgsprüfung
Prüfungs-
sprache

Zuvor
bestandene
Module und
Teilmodule

Vorleistungen,
Prüfungsorganisation,
Bemerkungen

Incentives in Enterprises)

  12-M-KOBO-1 2010-WS

Koordination, Budgetierung und Anreize in
Unternehmen
(Coordination, Budgeting and Incentives in
Enterprises)

V, Ü 5 1 NUM Klausur
Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:

Semesterweise

12-M-PROM 2010-WS Projektmanagement und -controlling
(Project Management and Controlling) 5 1

  12-M-PROM-1 2010-WS Projektmanagement und -controlling
(Project Management and Controlling) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-SP 2010-WS Steuerplanung
(Economics of Tax Planning) 5 1 Nur ein Teilmodul muss

abgelegt werden.

  12-M-SP-1 2010-WS Steuerplanung
(Economics of Tax Planning) V 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

  12-M-SP-2 2010-WS Taxes and Business Strategy V 5 1 NUM Klausur
Ca. 60 Minuten Englisch Prüfungsturnus:

Semesterweise

12-M-WPF 2010-WS
Wirtschaftsprüfung für
Fortgeschrittene
(Advanced Auditing)

5 1

  12-M-WPF-1 2010-WS Wirtschaftsprüfung für Fortgeschrittene
(Advanced Auditing) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

Finanzwissenschaft (FIWI)

Kurz Version Modul, Teilmodul(e)
Art
der
LV

ECTS Dauer TN und
Auswahl Bewert. Art und Umfang der

Erfolgsprüfung
Prüfungs-
sprache

Zuvor
bestandene
Module und
Teilmodule

Vorleistungen,
Prüfungsorganisation,
Bemerkungen

Pflichtmodule

12-M-F1 2010-WS FIWI 1: Steuerpolitik
(Policy of Taxation) 5 1

  12-M-F1-1 2010-WS FIWI 1: Steuerpolitik
(Policy of Taxation) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-F2 2010-WS FIWI 2: Staatsverschuldung
(Public Debt) 5 1

  12-M-F2-1 2010-WS FIWI 2: Staatsverschuldung
(Public Debt) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

Wahlpflichtmodule

12-M-EFP 2010-WS Europäische Finanzpolitik
(European Public Finance) 5 1

  12-M-EFP-1 2010-WS Europäische Finanzpolitik
(European Public Finance) V, Ü 5 1 *W5 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-F3 2010-WS
FIWI 3: Theorie der Sozialversicherung
(Social Insurance and the Welfare
State)

5 1

  12-M-F3-1 2010-WS FIWI 3: Theorie der Sozialversicherung
(Social Insurance and the Welfare State) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise



Finanzwissenschaft (FIWI)

Kurz Version Modul, Teilmodul(e)
Art
der
LV

ECTS Dauer TN und
Auswahl Bewert. Art und Umfang der

Erfolgsprüfung
Prüfungs-
sprache

Zuvor
bestandene
Module und
Teilmodule

Vorleistungen,
Prüfungsorganisation,
Bemerkungen

12-M-OST 2010-WS FIWI 4: Optimalsteuertheorie
(Optimal Tax Theory) 5 1 12-M-F1

  12-M-OST-1 2010-WS FIWI 4: Optimalsteuertheorie
(Optimal Tax Theory) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-NGM 2010-WS Numerische Gleichgewichtsmodelle
(Applied General Equilibrium Models) 5 1

  12-M-NGM-1 2010-WS Numerische Gleichgewichtsmodelle
(Applied General Equilibrium Models) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-PRE 2010-WS Prinzipien der Regulierung in Europa
(Principles of European Regulation ) 5 1

  12-M-PRE-1 2010-WS Prinzipien der Regulierung in Europa
(Principles of European Regulation ) V 5 1 NUM

Klausur oder Hausarbeit
Klausur: ca. 60 Minuten,
Hausarbeit: ca. 20 Seiten

Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

Forschungsmethoden (FM20)

Kurz Version Modul, Teilmodul(e)
Art
der
LV

ECTS Dauer TN und
Auswahl Bewert. Art und Umfang der

Erfolgsprüfung
Prüfungs-
sprache

Zuvor
bestandene
Module und
Teilmodule

Vorleistungen,
Prüfungsorganisation,
Bemerkungen

Pflichtmodule

12-M-AME 2010-WS Makroökonomik für Fortgeschrittene
(Advanced Macroeconomics) 5 1

  12-M-AME-1 2010-WS Makroökonomik für Fortgeschrittene
(Advanced Macroeconomics) V 5 1 NUM Klausur

Ca. 120 Minuten Englisch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-AM 2010-WS Mikroökonomik für Fortgeschrittene
(Advanced Microeconomics) 5 1

  12-M-AM-1 2010-WS Mikroökonomik für Fortgeschrittene
(Advanced Microeconomics) V, Ü 5 1 NUM

Klausur oder Hausarbeit
Klausur: ca. 60 Minuten,
Hausarbeit: ca. 20 Seiten

Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-OE1 2010-WS Ökonometrie 1
(Econometrics 1) 5 1

  12-M-OE1-1 2010-WS Ökonometrie 1
(Econometrics 1) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

Wahlpflichtmodule

12-M-AFER 2010-WS

Ausgewählte Fragen der empirischen
Rechnungswesenforschung
(Selected Studies of Empirical
Accounting Research)

5 1

  12-M-AFER-1 2010-WS

Ausgewählte Fragen der empirischen
Rechnungswesenforschung
(Selected Studies of Empirical Accounting
Research)

V, Ü 5 1 NUM Klausur
Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:

Semesterweise

12-M-TIT 2010-WS
Ausgewählte Themen des
internationalen Handels
(Topics in International Trade)

5 1



Forschungsmethoden (FM20)

Kurz Version Modul, Teilmodul(e)
Art
der
LV

ECTS Dauer TN und
Auswahl Bewert. Art und Umfang der

Erfolgsprüfung
Prüfungs-
sprache

Zuvor
bestandene
Module und
Teilmodule

Vorleistungen,
Prüfungsorganisation,
Bemerkungen

  12-M-TIT-1 2010-WS
Ausgewählte Themen des internationalen
Handels
(Topics in International Trade)

V 5 1 NUM

Präsentation und mündliche
Prüfung (Gewichtung 2:1)
Präsentation: ca. 60
Minuten, mündliche Prüfung:
ca. 20 Minuten

Englisch Prüfungsturnus:
Jährlich, WS

12-M-DMM 2010-WS Dynamische Monetäre Makroökonomie
(DSGE Modelling) 5 1

  12-M-DMM-1 2010-WS Dynamische Monetäre Makroökonomie
(DSGE Modelling) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-DWT 2010-WS Dynamische Wirtschaftstheorie
(Economic Dynamics) 5 1

  12-M-DWT-1 2010-WS Dynamische Wirtschaftstheorie
(Economic Dynamics) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-EGF2 2010-WS

Empirische Gründungs- und
Managementforschung
(Empirical Research in
Entrepreneurship and Management)

5 1

  12-M-EGF2-1 2010-WS

Empirische Gründungs- und
Managementforschung
(Empirical Research in Entrepreneurship
and Management)

V, Ü 5 1 NUM

Klausur und Referat
(Co-Referat, Diskussion)
(Gewichtung 1:1)
Klausur: ca. 30 Minuten,
Referat: ca. 20 Minuten.

Englisch oder
Deutsch

Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-EPF 2010-WS Empirische Personalforschung
(Empirical HR Research) 5 1

  12-M-EPF-1 2010-WS Empirische Personalforschung
(Empirical HR Research) Ü 5 1 20*W1 NUM

Hausarbeit und Referat
(Gewichtung 2:1)
Hausarbeit: ca. 10 Seiten,
Referat: ca. 30 Minuten

Deutsch Prüfungsturnus:
Jährlich, SS

12-M-EWS 2010-WS Europäische Wirtschaftsstatistik
(European Economic Statistics) 5 1

  12-M-EWS-1 2010-WS Europäische Wirtschaftsstatistik
(European Economic Statistics) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-FMO 2010-WS Finanzmarktökonometrie
(Analysis of Financial Market Data) 5 1 12-M-OE1

12-M-OE2

  12-M-FMO-1 2010-WS Finanzmarktökonometrie
(Analysis of Financial Market Data) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-OST 2010-WS FIWI 4: Optimalsteuertheorie
(Optimal Tax Theory) 5 1 12-M-F1

  12-M-OST-1 2010-WS FIWI 4: Optimalsteuertheorie
(Optimal Tax Theory) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-ISR 2010-WS Information systems research
(Information Systems Research) 5 1

  12-M-ISR-1 2010-WS Information systems research
(Information Systems Research) V, Ü 5 1 NUM

a) Klausur oder
b) Referat und schriftliche
Ausarbeitung (Gewichtung
1:2) oder
c) mündliche Prüfung
Die Art der Prüfung wird
jeweils zu Beginn der Übung
festgelegt
a) ca. 60 Minuten
b) Referat: ca. 20 Minuten;
schriftliche Ausarbeitung: ca.
15-20 Seiten
c) ca. 10 bis 15 Minuten

Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise



Forschungsmethoden (FM20)

Kurz Version Modul, Teilmodul(e)
Art
der
LV

ECTS Dauer TN und
Auswahl Bewert. Art und Umfang der

Erfolgsprüfung
Prüfungs-
sprache

Zuvor
bestandene
Module und
Teilmodule

Vorleistungen,
Prüfungsorganisation,
Bemerkungen

(allein), ca. 20 Minuten (zu
zweit), ca. 30 Minuten (zu
dritt)

12-M-AIT 2010-WS
Internationaler Handel für
Fortgeschrittene
(Advanced International Trade)

5 1

  12-M-AIT-1 2010-WS Internationaler Handel für Fortgeschrittene
(Advanced International Trade) V 5 1 NUM Klausur

Ca. 180 Minuten Englisch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-MIK 2010-WS Mikroökonometrie
(Microeconometrics) 5 1 12-M-OE1

12-M-OE2

  12-M-MIK-1 2010-WS Mikroökonometrie
(Microeconometrics) RC 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-NUF 2010-WS
Nachhaltige Unternehmensführung
(Management of Corporate
Sustainability)

5 1

  12-M-NUF-1 2010-WS Nachhaltige Unternehmensführung
(Management of Corporate Sustainability) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten
Englisch oder
Deutsch

Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-NGM 2010-WS Numerische Gleichgewichtsmodelle
(Applied General Equilibrium Models) 5 1

  12-M-NGM-1 2010-WS Numerische Gleichgewichtsmodelle
(Applied General Equilibrium Models) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-QWP 2010-WS Quantitative Wirtschaftspolitik
(Quantitative Economic Policy) 5 1

  12-M-QWP-1 2010-WS Quantitative Wirtschaftspolitik
(Quantitative Economic Policy) V 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-REKA 2010-WS Rechnungswesen und Kapitalmarkt
(Accounting and Capital Markets) 5 1

  12-M-REKA-1 2010-WS Rechnungswesen und Kapitalmarkt
(Accounting and Capital Markets) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-SPM 2010-WS Strategisches Produktionsmanagement
(Strategic Production Management) 5 1

  12-M-SPM-1 2010-WS Strategisches Produktionsmanagement
(Strategic Production Management) S 5 1 20*W1 NUM

Klausur und Referat
(Gewichtung 2:1)
Klausur: ca.40 Minuten,
Referat: ca. 20 Minuten

Deutsch Prüfungsturnus:
Jährlich, SS

12-M-TI1 2010-WS Theoretische Industrieökonomik 1
(Theory of Industrial Organization 1) 5 1

  12-M-TI1-1 2010-WS Theoretische Industrieökonomik 1
(Theory of Industrial Organization 1) V, Ü 5 1 NUM

Klausur oder Hausarbeit
Klausur: ca. 60 Minuten,
Hausarbeit: ca. 20 Seiten

Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-TI2 2010-WS Theoretische Industrieökonomik 2
(Theory of Industrial Organization 2) 5 1

  12-M-TI2-1 2010-WS Theoretische Industrieökonomik 2
(Theory of Industrial Organization 2) V 5 1 NUM

Klausur oder Hausarbeit
Klausur: ca. 60 Minuten,
Hausarbeit: ca. 20 Seiten

Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-MNE 2010-WS
Theorie der multinationalen
Unternehmen
(Multinational Enterprises)

5 1

  12-M-MNE-1 2010-WS Theorie der multinationalen Unternehmen
(Multinational Enterprises) V 5 1 *W5 NUM Mündliche Prüfung

Ca. 30 Minuten Englisch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-OE2 2010-WS Ökonometrie 2
(Econometrics 2) 5 1



Forschungsmethoden (FM20)

Kurz Version Modul, Teilmodul(e)
Art
der
LV

ECTS Dauer TN und
Auswahl Bewert. Art und Umfang der

Erfolgsprüfung
Prüfungs-
sprache

Zuvor
bestandene
Module und
Teilmodule

Vorleistungen,
Prüfungsorganisation,
Bemerkungen

  12-M-OE2-1 2010-WS Ökonometrie 2
(Econometrics 2) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-OE3 2010-WS Ökonometrie 3
(Econometrics 3) 5 1 12-M-OE1

12-M-OE2

  12-M-OE3-1 2010-WS Ökonometrie 3
(Econometrics 3) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

Geld und Währung (GUW)

Kurz Version Modul, Teilmodul(e)
Art
der
LV

ECTS Dauer TN und
Auswahl Bewert. Art und Umfang der

Erfolgsprüfung
Prüfungs-
sprache

Zuvor
bestandene
Module und
Teilmodule

Vorleistungen,
Prüfungsorganisation,
Bemerkungen

Pflichtmodule

12-M-EG1 2010-WS

Geldpolitik in der geschlossenen
Volkswirtschaft
(European Monetary Policy - Closed
Economy)

5 1

  12-M-EG1-1 2010-WS

Geldpolitik in der geschlossenen
Volkswirtschaft
(European Monetary Policy - Closed
Economy)

V, Ü 5 1 NUM Klausur
Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:

Semesterweise

12-M-EG2 2010-WS

Geldpolitik in der offenen
Volkswirtschaft
(European Monetary Policy - Open
Economy)

5 1

  12-M-EG2-1 2010-WS
Geldpolitik in der offenen Volkswirtschaft
(European Monetary Policy - Open
Economy)

V, Ü 5 1 NUM Klausur
Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:

Semesterweise

Wahlpflichtmodule

12-M-DMM 2010-WS Dynamische Monetäre Makroökonomie
(DSGE Modelling) 5 1

  12-M-DMM-1 2010-WS Dynamische Monetäre Makroökonomie
(DSGE Modelling) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-EMP 2010-WS Europäische Makropolitik
(European Macroeconomic Policy) 5 1

  12-M-EMP-1 2010-WS Europäische Makropolitik
(European Macroeconomic Policy) V, Ü 5 1 *W5 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-B1a 2010-WS

Kapitalmarkttheorie und
Finanzierungsverträge - Teil 1
(Portfolio Selection and Capital Market
Theory)

5 1

  12-M-B1a-1 2010-WS

Kapitalmarkttheorie und
Finanzierungsverträge - Teil 1
(Portfolio Selection and Capital Market
Theory)

V, Ü 5 1 NUM Klausur
Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:

Semesterweise

Industriebetriebslehre (IBL)



Kurz Version Modul, Teilmodul(e)
Art
der
LV

ECTS Dauer TN und
Auswahl Bewert. Art und Umfang der

Erfolgsprüfung
Prüfungs-
sprache

Zuvor
bestandene
Module und
Teilmodule

Vorleistungen,
Prüfungsorganisation,
Bemerkungen

Pflichtmodule

12-M-LA 2010-WS Losgrößen- und Ablaufplanung
(Lot Sizing and Scheduling) 5 1

  12-M-LA-1 2010-WS Losgrößen- und Ablaufplanung
(Lot Sizing and Scheduling) S 5 1 20*W1 NUM

Klausur und Referat
(Gewichtung 2:1)
Klausur: ca. 40 Minuten,
Referat: ca. 20 Minuten

Deutsch Prüfungsturnus:
Jährlich, SS

12-M-SBM 2010-WS
Strategisches
Beschaffungsmanagement
(Strategic Supply Management)

5 1

  12-M-SBM-1 2010-WS Strategisches Beschaffungsmanagement
(Strategic Supply Management) V 5 1 20*W1 NUM

Klausur und Referat
(Gewichtung 2:1)
Klausur: ca. 40 Minuten,
Referat: ca. 20 Minuten

Deutsch Prüfungsturnus:
Jährlich, WS

12-M-SPM 2010-WS Strategisches Produktionsmanagement
(Strategic Production Management) 5 1

  12-M-SPM-1 2010-WS Strategisches Produktionsmanagement
(Strategic Production Management) S 5 1 20*W1 NUM

Klausur und Referat
(Gewichtung 2:1)
Klausur: ca.40 Minuten,
Referat: ca. 20 Minuten

Deutsch Prüfungsturnus:
Jährlich, SS

Wahlpflichtmodule

12-GPU 2007-WS
Geschäftsprozesse im Unternehmen
(Business Processes in different Lines
of Business)

5 1

  12-GPU-1 2007-WS
Geschäftsprozesse im Unternehmen
(Business Processes in different Lines of
Business)

V, Ü 5 1 NUM

Hausarbeit und Referat
(Gewichtung Hausarbeit :
Referat = 2 : 1)
Hausarbeit: ca. 20 Seiten;
Referat: ca. 20 Minuten

Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-GLP 2009-WS
Gestaltung logistischer Prozesse
(Introduction to Logistical Process
Design)

5 1

  12-GLP-1 2009-WS Gestaltung logistischer Prozesse
(Introduction to Logistical Process Design) V, Ü 5 1 20*W3 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-IU 2007-WS

Informationsverarbeitung in
Unternehmen
(Information Processing within
Organizations)

5 1

  12-IU-1 2007-WS
Informationsverarbeitung in Unternehmen
(Information Processing within
Organizations)

V, Ü 5 1 NUM Klausur
Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:

Semesterweise

12-M-BE 2010-WS IT-gestützte Beschaffung
(Electronic Procurement) 5 1

  12-M-BE-1 2010-WS IT-gestützte Beschaffung
(Electronic Procurement) S 5 1 20*W1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-LA 2007-WS Logistische Aufgaben und Prozesse
(Logistic Concepts and Processes) 5 1

  12-LA-1 2007-WS Logistische Aufgaben und Prozesse
(Logistic Concepts and Processes) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise



12-LM 2007-WS
Logistische Methoden und
Anwendungen
(Operations Research)

5 1

  12-LM-1 2007-WS Logistische Methoden und Anwendungen
(Operations Research) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-MM 2009-WS Managementmethoden
(Management Methods) 5 1

  12-MM-1 2009-WS Managementmethoden
(Management Methods) V, Ü 5 1 20*W3 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-PSM 2009-WS Prozess- und Systemmodellierung
(Process and System Modelling) 5 1

  12-PSM-1 2009-WS Prozess- und Systemmodellierung
(Process and System Modelling) V, Ü 5 1 20*W3 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-RM-KS 2009-WS

Risikomanagement - Konzepte und
Systeme
(Risk Management - Concepts and
Systems)

5 1

  12-RM-KS-1 2009-WS Konzepte des Risikomanagements V 2 1 20*W3 NUM Klausur
Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:

Semesterweise

  12-RM-KS-2 2009-WS Risikomanagementsysteme Ü 3 1 20*W3 NUM Klausur
Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:

Semesterweise

Industrieökonomik (IÖ)

Kurz Version Modul, Teilmodul(e)
Art
der
LV

ECTS Dauer TN und
Auswahl Bewert. Art und Umfang der

Erfolgsprüfung
Prüfungs-
sprache

Zuvor
bestandene
Module und
Teilmodule

Vorleistungen,
Prüfungsorganisation,
Bemerkungen

Pflichtmodule

12-M-TI1 2010-WS Theoretische Industrieökonomik 1
(Theory of Industrial Organization 1) 5 1

  12-M-TI1-1 2010-WS Theoretische Industrieökonomik 1
(Theory of Industrial Organization 1) V, Ü 5 1 NUM

Klausur oder Hausarbeit
Klausur: ca. 60 Minuten,
Hausarbeit: ca. 20 Seiten

Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-WPE 2010-WS Wettbewerbspolitik in Europa
(European Competition Policy) 5 1

  12-M-WPE-1 2010-WS Wettbewerbspolitik in Europa
(European Competition Policy) V 5 1 *W5 NUM

Klausur oder Hausarbeit
Klausur: ca. 60 Minuten,
Hausarbeit: ca. 20 Seiten

Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

Wahlpflichtmodule

12-M-AM 2010-WS Mikroökonomik für Fortgeschrittene
(Advanced Microeconomics) 5 1

  12-M-AM-1 2010-WS Mikroökonomik für Fortgeschrittene
(Advanced Microeconomics) V, Ü 5 1 NUM

Klausur oder Hausarbeit
Klausur: ca. 60 Minuten,
Hausarbeit: ca. 20 Seiten

Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-NUF 2010-WS
Nachhaltige Unternehmensführung
(Management of Corporate
Sustainability)

5 1

  12-M-NUF-1 2010-WS Nachhaltige Unternehmensführung
(Management of Corporate Sustainability) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten
Englisch oder
Deutsch

Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-PRE 2010-WS Prinzipien der Regulierung in Europa
(Principles of European Regulation ) 5 1



Industrieökonomik (IÖ)

Kurz Version Modul, Teilmodul(e)
Art
der
LV

ECTS Dauer TN und
Auswahl Bewert. Art und Umfang der

Erfolgsprüfung
Prüfungs-
sprache

Zuvor
bestandene
Module und
Teilmodule

Vorleistungen,
Prüfungsorganisation,
Bemerkungen

  12-M-PRE-1 2010-WS Prinzipien der Regulierung in Europa
(Principles of European Regulation ) V 5 1 NUM

Klausur oder Hausarbeit
Klausur: ca. 60 Minuten,
Hausarbeit: ca. 20 Seiten

Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-TI2 2010-WS Theoretische Industrieökonomik 2
(Theory of Industrial Organization 2) 5 1

  12-M-TI2-1 2010-WS Theoretische Industrieökonomik 2
(Theory of Industrial Organization 2) V 5 1 NUM

Klausur oder Hausarbeit
Klausur: ca. 60 Minuten,
Hausarbeit: ca. 20 Seiten

Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-MNE 2010-WS
Theorie der multinationalen
Unternehmen
(Multinational Enterprises)

5 1

  12-M-MNE-1 2010-WS Theorie der multinationalen Unternehmen
(Multinational Enterprises) V 5 1 *W5 NUM Mündliche Prüfung

Ca. 30 Minuten Englisch Prüfungsturnus:
Semesterweise

Informationsmanagement (ITM)

Kurz Version Modul, Teilmodul(e)
Art
der
LV

ECTS Dauer TN und
Auswahl Bewert. Art und Umfang der

Erfolgsprüfung
Prüfungs-
sprache

Zuvor
bestandene
Module und
Teilmodule

Vorleistungen,
Prüfungsorganisation,
Bemerkungen

Pflichtmodule

12-IU 2007-WS

Informationsverarbeitung in
Unternehmen
(Information Processing within
Organizations)

5 1

  12-IU-1 2007-WS
Informationsverarbeitung in Unternehmen
(Information Processing within
Organizations)

V, Ü 5 1 NUM Klausur
Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:

Semesterweise

12-M-IBS 2010-WS Internet-based systems
(Internet-Based Systems) 5 1

  12-M-IBS-1 2010-WS Internet-based systems
(Internet-Based Systems) V, Ü 5 1 NUM

a) Klausur oder
b) Referat und schriftliche
Ausarbeitung (Gewichtung
1:2) oder
c) mündliche Prüfung
Die Art der Prüfung wird
jeweils zu Beginn der Übung
festgelegt.
a) ca. 60 Minuten
b) Referat: ca. 20 Minuten;
schriftliche Ausarbeitung: ca.
15-20 Seiten
c) ca. 10 bis 15 Minuten
(allein), ca. 20 Minuten (zu
zweit), ca. 30 Minuten (zu
dritt)

Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

Wahlpflichtmodule

12-ACSE 2009-WS
Adaption and Continuous System
Engineering
(Adaption and Continuous System

5 1



Informationsmanagement (ITM)

Kurz Version Modul, Teilmodul(e)
Art
der
LV

ECTS Dauer TN und
Auswahl Bewert. Art und Umfang der

Erfolgsprüfung
Prüfungs-
sprache

Zuvor
bestandene
Module und
Teilmodule

Vorleistungen,
Prüfungsorganisation,
Bemerkungen

Engineering)

  12-ACSE-1 2009-WS

Adaption and Continuous System
Engineering
(Adaption and Continuous System
Engineering)

V, Ü 5 1 20*W3 NUM Klausur
Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:

Semesterweise

12-BI 2009-WS Business Intelligence
(Business Intelligence) 5 1

  12-BI-1 2009-WS Business Intelligence
(Business Intelligence) Ü, V 5 1 20*W3 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-BSA 2009-WS Business Service Architecture
(Business Service Architecture) 5 1

  12-BSA-1 2009-WS Business Service Architecture
(Business Service Architecture) V 5 1 NUM

Klausur und Management
Report (Gewichtung 2 : 1)
Klausur: 60 Minuten;
Management Report: ca. 6
Seiten

Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-DSS 2010-WS Decision support systems
(Decision Support Systems) 5 1

  12-M-DSS-1 2010-WS Decision support systems
(Decision Support Systems) V, Ü 5 1 NUM

a) Klausur oder
b) Referat und schriftliche
Ausarbeitung (Gewichtung
1:2) oder
c) mündliche Prüfung oder
d) Lösen von
Programmieraufgaben
Die Art der Prüfung wird
jeweils zu Beginn der Übung
festgelegt.
a) ca. 60 Minuten
b) Referat: ca. 20 Minuten;
schriftliche Ausarbeitung: ca.
15-20 Seiten
c) ca. 10 bis 15 Minuten
(allein), ca. 20 Minuten (zu
zweit), ca. 30 Minuten (zu
dritt)
d) Programmieraufgaben
nach Bekanntgabe

Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-GPU 2007-WS
Geschäftsprozesse im Unternehmen
(Business Processes in different Lines
of Business)

5 1

  12-GPU-1 2007-WS
Geschäftsprozesse im Unternehmen
(Business Processes in different Lines of
Business)

V, Ü 5 1 NUM

Hausarbeit und Referat
(Gewichtung Hausarbeit :
Referat = 2 : 1)
Hausarbeit: ca. 20 Seiten;
Referat: ca. 20 Minuten

Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-ISR 2010-WS Information systems research
(Information Systems Research) 5 1

  12-M-ISR-1 2010-WS Information systems research
(Information Systems Research) V, Ü 5 1 NUM

a) Klausur oder
b) Referat und schriftliche
Ausarbeitung (Gewichtung
1:2) oder
c) mündliche Prüfung
Die Art der Prüfung wird
jeweils zu Beginn der Übung
festgelegt
a) ca. 60 Minuten

Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise



Informationsmanagement (ITM)

Kurz Version Modul, Teilmodul(e)
Art
der
LV

ECTS Dauer TN und
Auswahl Bewert. Art und Umfang der

Erfolgsprüfung
Prüfungs-
sprache

Zuvor
bestandene
Module und
Teilmodule

Vorleistungen,
Prüfungsorganisation,
Bemerkungen

b) Referat: ca. 20 Minuten;
schriftliche Ausarbeitung: ca.
15-20 Seiten
c) ca. 10 bis 15 Minuten
(allein), ca. 20 Minuten (zu
zweit), ca. 30 Minuten (zu
dritt)

12-IS 2007-WS
Informationssysteme
(Information Systems Analysis and
Design)

5 1

  12-IS-1 2007-WS
Informationssysteme
(Information Systems Analysis and
Design)

V, Ü 5 1 NUM Klausur
Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:

Semesterweise

12-ITA 2010-WS IT und Arbeitsmarkt
(IT and Labor Market) 5 1

  12-ITA-1 2010-WS IT und Arbeitsmarkt
(IT and Labor Market) V, Ü 5 1 20*W1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

Internationaler Handel (INTH)

Kurz Version Modul, Teilmodul(e)
Art
der
LV

ECTS Dauer TN und
Auswahl Bewert. Art und Umfang der

Erfolgsprüfung
Prüfungs-
sprache

Zuvor
bestandene
Module und
Teilmodule

Vorleistungen,
Prüfungsorganisation,
Bemerkungen

Pflichtmodule

12-M-TIT 2010-WS
Ausgewählte Themen des
internationalen Handels
(Topics in International Trade)

5 1

  12-M-TIT-1 2010-WS
Ausgewählte Themen des internationalen
Handels
(Topics in International Trade)

V 5 1 NUM

Präsentation und mündliche
Prüfung (Gewichtung 2:1)
Präsentation: ca. 60
Minuten, mündliche Prüfung:
ca. 20 Minuten

Englisch Prüfungsturnus:
Jährlich, WS

12-M-AIT 2010-WS
Internationaler Handel für
Fortgeschrittene
(Advanced International Trade)

5 1

  12-M-AIT-1 2010-WS Internationaler Handel für Fortgeschrittene
(Advanced International Trade) V 5 1 NUM Klausur

Ca. 180 Minuten Englisch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-MNE 2010-WS
Theorie der multinationalen
Unternehmen
(Multinational Enterprises)

5 1

  12-M-MNE-1 2010-WS Theorie der multinationalen Unternehmen
(Multinational Enterprises) V 5 1 *W5 NUM Mündliche Prüfung

Ca. 30 Minuten Englisch Prüfungsturnus:
Semesterweise

Wahlpflichtmodule

12-M-EFP 2010-WS Europäische Finanzpolitik
(European Public Finance) 5 1

  12-M-EFP-1 2010-WS Europäische Finanzpolitik
(European Public Finance) V, Ü 5 1 *W5 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise



Internationaler Handel (INTH)

Kurz Version Modul, Teilmodul(e)
Art
der
LV

ECTS Dauer TN und
Auswahl Bewert. Art und Umfang der

Erfolgsprüfung
Prüfungs-
sprache

Zuvor
bestandene
Module und
Teilmodule

Vorleistungen,
Prüfungsorganisation,
Bemerkungen

12-M-F2 2010-WS FIWI 2: Staatsverschuldung
(Public Debt) 5 1

  12-M-F2-1 2010-WS FIWI 2: Staatsverschuldung
(Public Debt) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-EG2 2010-WS

Geldpolitik in der offenen
Volkswirtschaft
(European Monetary Policy - Open
Economy)

5 1

  12-M-EG2-1 2010-WS
Geldpolitik in der offenen Volkswirtschaft
(European Monetary Policy - Open
Economy)

V, Ü 5 1 NUM Klausur
Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:

Semesterweise

12-M-AME 2010-WS Makroökonomik für Fortgeschrittene
(Advanced Macroeconomics) 5 1

  12-M-AME-1 2010-WS Makroökonomik für Fortgeschrittene
(Advanced Macroeconomics) V 5 1 NUM Klausur

Ca. 120 Minuten Englisch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-WPE 2010-WS Wettbewerbspolitik in Europa
(European Competition Policy) 5 1

  12-M-WPE-1 2010-WS Wettbewerbspolitik in Europa
(European Competition Policy) V 5 1 *W5 NUM

Klausur oder Hausarbeit
Klausur: ca. 60 Minuten,
Hausarbeit: ca. 20 Seiten

Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-OE1 2010-WS Ökonometrie 1
(Econometrics 1) 5 1

  12-M-OE1-1 2010-WS Ökonometrie 1
(Econometrics 1) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

Logistik (LOG)

Kurz Version Modul, Teilmodul(e)
Art
der
LV

ECTS Dauer TN und
Auswahl Bewert. Art und Umfang der

Erfolgsprüfung
Prüfungs-
sprache

Zuvor
bestandene
Module und
Teilmodule

Vorleistungen,
Prüfungsorganisation,
Bemerkungen

Pflichtmodule

12-LA 2007-WS Logistische Aufgaben und Prozesse
(Logistic Concepts and Processes) 5 1

  12-LA-1 2007-WS Logistische Aufgaben und Prozesse
(Logistic Concepts and Processes) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-LM 2007-WS
Logistische Methoden und
Anwendungen
(Operations Research)

5 1

  12-LM-1 2007-WS Logistische Methoden und Anwendungen
(Operations Research) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

Wahlpflichtmodule

12-GPU 2007-WS
Geschäftsprozesse im Unternehmen
(Business Processes in different Lines
of Business)

5 1

  12-GPU-1 2007-WS
Geschäftsprozesse im Unternehmen
(Business Processes in different Lines of
Business)

V, Ü 5 1 NUM
Hausarbeit und Referat
(Gewichtung Hausarbeit :
Referat = 2 : 1)

Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise



Logistik (LOG)

Kurz Version Modul, Teilmodul(e)
Art
der
LV

ECTS Dauer TN und
Auswahl Bewert. Art und Umfang der

Erfolgsprüfung
Prüfungs-
sprache

Zuvor
bestandene
Module und
Teilmodule

Vorleistungen,
Prüfungsorganisation,
Bemerkungen

Hausarbeit: ca. 20 Seiten;
Referat: ca. 20 Minuten

12-GLP 2009-WS
Gestaltung logistischer Prozesse
(Introduction to Logistical Process
Design)

5 1

  12-GLP-1 2009-WS Gestaltung logistischer Prozesse
(Introduction to Logistical Process Design) V, Ü 5 1 20*W3 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-IU 2007-WS

Informationsverarbeitung in
Unternehmen
(Information Processing within
Organizations)

5 1

  12-IU-1 2007-WS
Informationsverarbeitung in Unternehmen
(Information Processing within
Organizations)

V, Ü 5 1 NUM Klausur
Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:

Semesterweise

12-M-BE 2010-WS IT-gestützte Beschaffung
(Electronic Procurement) 5 1

  12-M-BE-1 2010-WS IT-gestützte Beschaffung
(Electronic Procurement) S 5 1 20*W1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-LA 2010-WS Losgrößen- und Ablaufplanung
(Lot Sizing and Scheduling) 5 1

  12-M-LA-1 2010-WS Losgrößen- und Ablaufplanung
(Lot Sizing and Scheduling) S 5 1 20*W1 NUM

Klausur und Referat
(Gewichtung 2:1)
Klausur: ca. 40 Minuten,
Referat: ca. 20 Minuten

Deutsch Prüfungsturnus:
Jährlich, SS

12-PSM 2009-WS Prozess- und Systemmodellierung
(Process and System Modelling) 5 1

  12-PSM-1 2009-WS Prozess- und Systemmodellierung
(Process and System Modelling) V, Ü 5 1 20*W3 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-SBM 2010-WS
Strategisches
Beschaffungsmanagement
(Strategic Supply Management)

5 1

  12-M-SBM-1 2010-WS Strategisches Beschaffungsmanagement
(Strategic Supply Management) V 5 1 20*W1 NUM

Klausur und Referat
(Gewichtung 2:1)
Klausur: ca. 40 Minuten,
Referat: ca. 20 Minuten

Deutsch Prüfungsturnus:
Jährlich, WS

12-M-SPM 2010-WS Strategisches Produktionsmanagement
(Strategic Production Management) 5 1

  12-M-SPM-1 2010-WS Strategisches Produktionsmanagement
(Strategic Production Management) S 5 1 20*W1 NUM

Klausur und Referat
(Gewichtung 2:1)
Klausur: ca.40 Minuten,
Referat: ca. 20 Minuten

Deutsch Prüfungsturnus:
Jährlich, SS

Personal und Organisation (P&O)

Kurz Version Modul, Teilmodul(e)
Art
der
LV

ECTS Dauer TN und
Auswahl Bewert. Art und Umfang der

Erfolgsprüfung
Prüfungs-
sprache

Zuvor
bestandene
Module und
Teilmodule

Vorleistungen,
Prüfungsorganisation,
Bemerkungen

Pflichtmodule

12-M-AO 2010-WS Anreize in Organisationen
(Incentives in Organizations) 5 1



Personal und Organisation (P&O)

Kurz Version Modul, Teilmodul(e)
Art
der
LV

ECTS Dauer TN und
Auswahl Bewert. Art und Umfang der

Erfolgsprüfung
Prüfungs-
sprache

Zuvor
bestandene
Module und
Teilmodule

Vorleistungen,
Prüfungsorganisation,
Bemerkungen

  12-M-AO-1 2010-WS Anreize in Organisationen
(Incentives in Organizations) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-HRM 2010-WS

Human Resource Management und
industrielle Beziehungen
(Human Resource Management and
Industrial Relations)

5 1

  12-M-HRM-1 2010-WS

Human Resource Management und
industrielle Beziehungen
(Human Resource Management and
Industrial Relations)

V, Ü 5 1 NUM Klausur
Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:

Semesterweise

Wahlpflichtmodule

02-J6 2010-WS

Arbeitsrecht für Studierende anderer
Fachrichtungen
(Employment and Labour Law for
Non-Law-Students)

5 2

  02-J6-1 2010-WS Arbeitsrecht für Studierende anderer
Fachrichtungen V, K 5 1 max. 30*J2 NUM

Prüfungsarten
1) a) + b), Gewichtung:
60:40 oder
2) a) + c) + d), Gewichtung
60:20:20
Prüfungsformen
a) Klausur (ca. 120 Min.)
b) Vortrag (ca. 30 Min.)
c) Referat (ca. 15 Min.)
d) Verschriftlichung des
Referats (ca. 10 S.)

Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-EPF 2010-WS Empirische Personalforschung
(Empirical HR Research) 5 1

  12-M-EPF-1 2010-WS Empirische Personalforschung
(Empirical HR Research) Ü 5 1 20*W1 NUM

Hausarbeit und Referat
(Gewichtung 2:1)
Hausarbeit: ca. 10 Seiten,
Referat: ca. 30 Minuten

Deutsch Prüfungsturnus:
Jährlich, SS

12-M-F3 2010-WS
FIWI 3: Theorie der Sozialversicherung
(Social Insurance and the Welfare
State)

5 1

  12-M-F3-1 2010-WS FIWI 3: Theorie der Sozialversicherung
(Social Insurance and the Welfare State) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-ITA 2010-WS IT und Arbeitsmarkt
(IT and Labor Market) 5 1

  12-ITA-1 2010-WS IT und Arbeitsmarkt
(IT and Labor Market) V, Ü 5 1 20*W1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-MIK 2010-WS Mikroökonometrie
(Microeconometrics) 5 1 12-M-OE1

12-M-OE2

  12-M-MIK-1 2010-WS Mikroökonometrie
(Microeconometrics) RC 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-AM 2010-WS Mikroökonomik für Fortgeschrittene
(Advanced Microeconomics) 5 1

  12-M-AM-1 2010-WS Mikroökonomik für Fortgeschrittene
(Advanced Microeconomics) V, Ü 5 1 NUM

Klausur oder Hausarbeit
Klausur: ca. 60 Minuten,
Hausarbeit: ca. 20 Seiten

Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-NUF 2010-WS
Nachhaltige Unternehmensführung
(Management of Corporate 5 1



Personal und Organisation (P&O)

Kurz Version Modul, Teilmodul(e)
Art
der
LV

ECTS Dauer TN und
Auswahl Bewert. Art und Umfang der

Erfolgsprüfung
Prüfungs-
sprache

Zuvor
bestandene
Module und
Teilmodule

Vorleistungen,
Prüfungsorganisation,
Bemerkungen

Sustainability)

  12-M-NUF-1 2010-WS Nachhaltige Unternehmensführung
(Management of Corporate Sustainability) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten
Englisch oder
Deutsch

Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-TI2 2010-WS Theoretische Industrieökonomik 2
(Theory of Industrial Organization 2) 5 1

  12-M-TI2-1 2010-WS Theoretische Industrieökonomik 2
(Theory of Industrial Organization 2) V 5 1 NUM

Klausur oder Hausarbeit
Klausur: ca. 60 Minuten,
Hausarbeit: ca. 20 Seiten

Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-TSP 2010-WS Theorie der Sozialpolitik
(Theory of Social Policy) 5 1

  12-M-TSP-1 2010-WS Theorie der Sozialpolitik
(Theory of Social Policy) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-OE1 2010-WS Ökonometrie 1
(Econometrics 1) 5 1

  12-M-OE1-1 2010-WS Ökonometrie 1
(Econometrics 1) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-OE2 2010-WS Ökonometrie 2
(Econometrics 2) 5 1

  12-M-OE2-1 2010-WS Ökonometrie 2
(Econometrics 2) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-OEA 2010-WS Ökonomie des Arbeitsmarktes
(Labor Market Economics) 5 1

  12-M-OEA-1 2010-WS Ökonomie des Arbeitsmarktes
(Labor Market Economics) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

Sozialpolitik (SOPO)

Kurz Version Modul, Teilmodul(e)
Art
der
LV

ECTS Dauer TN und
Auswahl Bewert. Art und Umfang der

Erfolgsprüfung
Prüfungs-
sprache

Zuvor
bestandene
Module und
Teilmodule

Vorleistungen,
Prüfungsorganisation,
Bemerkungen

Pflichtmodule

12-M-TSP 2010-WS Theorie der Sozialpolitik
(Theory of Social Policy) 5 1

  12-M-TSP-1 2010-WS Theorie der Sozialpolitik
(Theory of Social Policy) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-OEA 2010-WS Ökonomie des Arbeitsmarktes
(Labor Market Economics) 5 1

  12-M-OEA-1 2010-WS Ökonomie des Arbeitsmarktes
(Labor Market Economics) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

Wahlpflichtmodule

12-M-EW 2010-WS
Der gemeinsame europäische
Arbeitsmarkt
(Common European Labor Market)

5 1

  12-M-EW-1 2010-WS Der gemeinsame europäische Arbeitsmarkt
(Common European Labor Market) V, Ü 5 1 *W5 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise



Sozialpolitik (SOPO)

Kurz Version Modul, Teilmodul(e)
Art
der
LV

ECTS Dauer TN und
Auswahl Bewert. Art und Umfang der

Erfolgsprüfung
Prüfungs-
sprache

Zuvor
bestandene
Module und
Teilmodule

Vorleistungen,
Prüfungsorganisation,
Bemerkungen

12-M-F3 2010-WS
FIWI 3: Theorie der Sozialversicherung
(Social Insurance and the Welfare
State)

5 1

  12-M-F3-1 2010-WS FIWI 3: Theorie der Sozialversicherung
(Social Insurance and the Welfare State) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-HRM 2010-WS

Human Resource Management und
industrielle Beziehungen
(Human Resource Management and
Industrial Relations)

5 1

  12-M-HRM-1 2010-WS

Human Resource Management und
industrielle Beziehungen
(Human Resource Management and
Industrial Relations)

V, Ü 5 1 NUM Klausur
Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:

Semesterweise

12-M-SPÜ 2010-WS
Sozialpolitische Übungen
(Topics in Labor Market Economics and
Social Policy)

5 1

  12-M-SPÜ-1 2010-WS
Sozialpolitische Übungen
(Topics in Labor Market Economics and
Social Policy)

Ü 5 1 NUM Klausur
Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:

Semesterweise

Strategisches Marketing-Management (STMM)

Kurz Version Modul, Teilmodul(e)
Art
der
LV

ECTS Dauer TN und
Auswahl Bewert. Art und Umfang der

Erfolgsprüfung
Prüfungs-
sprache

Zuvor
bestandene
Module und
Teilmodule

Vorleistungen,
Prüfungsorganisation,
Bemerkungen

Pflichtmodule

12-M-MS 2010-WS Industrielle strategische Netzwerke
(Strategic Networks in Industry) 5 1

  12-M-MS-1 2010-WS Industrielle strategische Netzwerke
(Strategic Networks in Industry) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-IMM 2010-WS Internationales Marketing
(International Marketing) 5 1

  12-M-IMM-1 2010-WS Internationales Marketing
(International Marketing) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-MM 2010-WS Marketing- & Markenmanagement
(Marketing & Brand Management ) 5 1

  12-M-MM-1 2010-WS Marketing- & Markenmanagement
(Marketing & Brand Management ) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-SM 2010-WS Strategisches Marketing
(Strategic Marketing) 5 1

  12-M-SM-1 2010-WS Strategisches Marketing
(Strategic Marketing) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

Unternehmensgründung und Unternehmensführung (UGF)

Kurz Version Modul, Teilmodul(e)
Art
der
LV

ECTS Dauer TN und
Auswahl Bewert. Art und Umfang der

Erfolgsprüfung
Prüfungs-
sprache

Zuvor
bestandene
Module und
Teilmodule

Vorleistungen,
Prüfungsorganisation,
Bemerkungen



Unternehmensgründung und Unternehmensführung (UGF)

Kurz Version Modul, Teilmodul(e)
Art
der
LV

ECTS Dauer TN und
Auswahl Bewert. Art und Umfang der

Erfolgsprüfung
Prüfungs-
sprache

Zuvor
bestandene
Module und
Teilmodule

Vorleistungen,
Prüfungsorganisation,
Bemerkungen

Pflichtmodule

12-M-NUF 2010-WS
Nachhaltige Unternehmensführung
(Management of Corporate
Sustainability)

5 1

  12-M-NUF-1 2010-WS Nachhaltige Unternehmensführung
(Management of Corporate Sustainability) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten
Englisch oder
Deutsch

Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-MWT 2010-WS

Strategisches Management von
Innovation und Wachstum
(Strategic Management of Innovation
and Growth)

5 1

  12-M-MWT-1 2010-WS

Strategisches Management von Innovation
und Wachstum
(Strategic Management of Innovation and
Growth)

V, Ü 5 1 NUM

Hausarbeit, Diskussion und
2 Präsentationen

Gewichtung: Hausarbeit
30%, Diskussion 50 %, 2
Präsentationen 20% (je
Präsentation 10%)
Hausarbeit: ca. 10 Seiten,
Diskussion: ca. 60 Minuten,
2 Präsentationen: ca. 10
Minuten je Präsentation

Englisch oder
Deutsch

Prüfungsturnus:
Jährlich, WS

Wahlpflichtmodule

12-M-AO 2010-WS Anreize in Organisationen
(Incentives in Organizations) 5 1

  12-M-AO-1 2010-WS Anreize in Organisationen
(Incentives in Organizations) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

02-J6 2010-WS

Arbeitsrecht für Studierende anderer
Fachrichtungen
(Employment and Labour Law for
Non-Law-Students)

5 2

  02-J6-1 2010-WS Arbeitsrecht für Studierende anderer
Fachrichtungen V, K 5 1 max. 30*J2 NUM

Prüfungsarten
1) a) + b), Gewichtung:
60:40 oder
2) a) + c) + d), Gewichtung
60:20:20
Prüfungsformen
a) Klausur (ca. 120 Min.)
b) Vortrag (ca. 30 Min.)
c) Referat (ca. 15 Min.)
d) Verschriftlichung des
Referats (ca. 10 S.)

Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-EGF2 2010-WS

Empirische Gründungs- und
Managementforschung
(Empirical Research in
Entrepreneurship and Management)

5 1

  12-M-EGF2-1 2010-WS

Empirische Gründungs- und
Managementforschung
(Empirical Research in Entrepreneurship
and Management)

V, Ü 5 1 NUM

Klausur und Referat
(Co-Referat, Diskussion)
(Gewichtung 1:1)
Klausur: ca. 30 Minuten,
Referat: ca. 20 Minuten.

Englisch oder
Deutsch

Prüfungsturnus:
Semesterweise



Unternehmensgründung und Unternehmensführung (UGF)

Kurz Version Modul, Teilmodul(e)
Art
der
LV

ECTS Dauer TN und
Auswahl Bewert. Art und Umfang der

Erfolgsprüfung
Prüfungs-
sprache

Zuvor
bestandene
Module und
Teilmodule

Vorleistungen,
Prüfungsorganisation,
Bemerkungen

12-M-EMN 2010-WS

Entrepreneurial Management in den
Naturwissenschaften
(Entrepreneurial Management in
Science and Engineering)

10 1

  12-M-EMN-1 2010-WS

Entrepreneurial Management in den
Naturwissenschaften
(Entrepreneurial Management in Science
and Engineering)

S 10 1 NUM

Semesterbegleitende
Leistungsbewertung in der
Veranstaltung, Bewertung
des Abschlussberichts,
Umfangreicher
Abschlussbericht, mehrere
Vorträge im Rahmen des
Projekts im Umfang von ca.
20 Minuten mit
anschließender Diskussion

Englisch oder
Deutsch

Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-MS 2010-WS Industrielle strategische Netzwerke
(Strategic Networks in Industry) 5 1

  12-M-MS-1 2010-WS Industrielle strategische Netzwerke
(Strategic Networks in Industry) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-LUP 2010-WS Lead User Project
(Lead User Project) 10 1

  12-M-LUP-1 2010-WS Lead User Project V 10 1 NUM

Hausarbeit und 3 Vorträge

Gewichtung: Hausarbeit
40%, Vorträge 60% (je
Vortrag 20%)
Hausarbeit: ca. 40 Seiten, je
Vortrag: ca. 20 Minuten.

Englisch oder
Deutsch

Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-AM 2010-WS Mikroökonomik für Fortgeschrittene
(Advanced Microeconomics) 5 1

  12-M-AM-1 2010-WS Mikroökonomik für Fortgeschrittene
(Advanced Microeconomics) V, Ü 5 1 NUM

Klausur oder Hausarbeit
Klausur: ca. 60 Minuten,
Hausarbeit: ca. 20 Seiten

Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

Wirtschaftspolitik (WIPO 20)

Kurz Version Modul, Teilmodul(e)
Art
der
LV

ECTS Dauer TN und
Auswahl Bewert. Art und Umfang der

Erfolgsprüfung
Prüfungs-
sprache

Zuvor
bestandene
Module und
Teilmodule

Vorleistungen,
Prüfungsorganisation,
Bemerkungen

Wahlpflichtmodule

12-M-F2 2010-WS FIWI 2: Staatsverschuldung
(Public Debt) 5 1

  12-M-F2-1 2010-WS FIWI 2: Staatsverschuldung
(Public Debt) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-F3 2010-WS
FIWI 3: Theorie der Sozialversicherung
(Social Insurance and the Welfare
State)

5 1

  12-M-F3-1 2010-WS FIWI 3: Theorie der Sozialversicherung
(Social Insurance and the Welfare State) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-AIT 2010-WS
Internationaler Handel für
Fortgeschrittene
(Advanced International Trade)

5 1



Wirtschaftspolitik (WIPO 20)

Kurz Version Modul, Teilmodul(e)
Art
der
LV

ECTS Dauer TN und
Auswahl Bewert. Art und Umfang der

Erfolgsprüfung
Prüfungs-
sprache

Zuvor
bestandene
Module und
Teilmodule

Vorleistungen,
Prüfungsorganisation,
Bemerkungen

  12-M-AIT-1 2010-WS Internationaler Handel für Fortgeschrittene
(Advanced International Trade) V 5 1 NUM Klausur

Ca. 180 Minuten Englisch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-QWP 2010-WS Quantitative Wirtschaftspolitik
(Quantitative Economic Policy) 5 1

  12-M-QWP-1 2010-WS Quantitative Wirtschaftspolitik
(Quantitative Economic Policy) V 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-TSP 2010-WS Theorie der Sozialpolitik
(Theory of Social Policy) 5 1

  12-M-TSP-1 2010-WS Theorie der Sozialpolitik
(Theory of Social Policy) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-WPE 2010-WS Wettbewerbspolitik in Europa
(European Competition Policy) 5 1

  12-M-WPE-1 2010-WS Wettbewerbspolitik in Europa
(European Competition Policy) V 5 1 *W5 NUM

Klausur oder Hausarbeit
Klausur: ca. 60 Minuten,
Hausarbeit: ca. 20 Seiten

Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-OEA 2010-WS Ökonomie des Arbeitsmarktes
(Labor Market Economics) 5 1

  12-M-OEA-1 2010-WS Ökonomie des Arbeitsmarktes
(Labor Market Economics) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

Ökonometrie (ÖKO)

Kurz Version Modul, Teilmodul(e)
Art
der
LV

ECTS Dauer TN und
Auswahl Bewert. Art und Umfang der

Erfolgsprüfung
Prüfungs-
sprache

Zuvor
bestandene
Module und
Teilmodule

Vorleistungen,
Prüfungsorganisation,
Bemerkungen

Pflichtmodule

12-M-OE1 2010-WS Ökonometrie 1
(Econometrics 1) 5 1

  12-M-OE1-1 2010-WS Ökonometrie 1
(Econometrics 1) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-OE2 2010-WS Ökonometrie 2
(Econometrics 2) 5 1

  12-M-OE2-1 2010-WS Ökonometrie 2
(Econometrics 2) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

Wahlpflichtmodule

12-M-AFER 2010-WS

Ausgewählte Fragen der empirischen
Rechnungswesenforschung
(Selected Studies of Empirical
Accounting Research)

5 1

  12-M-AFER-1 2010-WS

Ausgewählte Fragen der empirischen
Rechnungswesenforschung
(Selected Studies of Empirical Accounting
Research)

V, Ü 5 1 NUM Klausur
Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:

Semesterweise

12-M-EGF2 2010-WS

Empirische Gründungs- und
Managementforschung
(Empirical Research in
Entrepreneurship and Management)

5 1



Ökonometrie (ÖKO)

Kurz Version Modul, Teilmodul(e)
Art
der
LV

ECTS Dauer TN und
Auswahl Bewert. Art und Umfang der

Erfolgsprüfung
Prüfungs-
sprache

Zuvor
bestandene
Module und
Teilmodule

Vorleistungen,
Prüfungsorganisation,
Bemerkungen

  12-M-EGF2-1 2010-WS

Empirische Gründungs- und
Managementforschung
(Empirical Research in Entrepreneurship
and Management)

V, Ü 5 1 NUM

Klausur und Referat
(Co-Referat, Diskussion)
(Gewichtung 1:1)
Klausur: ca. 30 Minuten,
Referat: ca. 20 Minuten.

Englisch oder
Deutsch

Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-EPF 2010-WS Empirische Personalforschung
(Empirical HR Research) 5 1

  12-M-EPF-1 2010-WS Empirische Personalforschung
(Empirical HR Research) Ü 5 1 20*W1 NUM

Hausarbeit und Referat
(Gewichtung 2:1)
Hausarbeit: ca. 10 Seiten,
Referat: ca. 30 Minuten

Deutsch Prüfungsturnus:
Jährlich, SS

12-M-FMO 2010-WS Finanzmarktökonometrie
(Analysis of Financial Market Data) 5 1 12-M-OE1

12-M-OE2

  12-M-FMO-1 2010-WS Finanzmarktökonometrie
(Analysis of Financial Market Data) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-MIK 2010-WS Mikroökonometrie
(Microeconometrics) 5 1 12-M-OE1

12-M-OE2

  12-M-MIK-1 2010-WS Mikroökonometrie
(Microeconometrics) RC 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-NGM 2010-WS Numerische Gleichgewichtsmodelle
(Applied General Equilibrium Models) 5 1

  12-M-NGM-1 2010-WS Numerische Gleichgewichtsmodelle
(Applied General Equilibrium Models) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-OE3 2010-WS Ökonometrie 3
(Econometrics 3) 5 1 12-M-OE1

12-M-OE2

  12-M-OE3-1 2010-WS Ökonometrie 3
(Econometrics 3) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

Forschungsmethoden (FM40)

Kurz Version Modul, Teilmodul(e)
Art
der
LV

ECTS Dauer TN und
Auswahl Bewert. Art und Umfang der

Erfolgsprüfung
Prüfungs-
sprache

Zuvor
bestandene
Module und
Teilmodule

Vorleistungen,
Prüfungsorganisation,
Bemerkungen

Pflichtmodule

12-M-AME 2010-WS Makroökonomik für Fortgeschrittene
(Advanced Macroeconomics) 5 1

  12-M-AME-1 2010-WS Makroökonomik für Fortgeschrittene
(Advanced Macroeconomics) V 5 1 NUM Klausur

Ca. 120 Minuten Englisch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-AM 2010-WS Mikroökonomik für Fortgeschrittene
(Advanced Microeconomics) 5 1

  12-M-AM-1 2010-WS Mikroökonomik für Fortgeschrittene
(Advanced Microeconomics) V, Ü 5 1 NUM

Klausur oder Hausarbeit
Klausur: ca. 60 Minuten,
Hausarbeit: ca. 20 Seiten

Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-OE1 2010-WS Ökonometrie 1
(Econometrics 1) 5 1

  12-M-OE1-1 2010-WS Ökonometrie 1
(Econometrics 1) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise



Forschungsmethoden (FM40)

Kurz Version Modul, Teilmodul(e)
Art
der
LV

ECTS Dauer TN und
Auswahl Bewert. Art und Umfang der

Erfolgsprüfung
Prüfungs-
sprache

Zuvor
bestandene
Module und
Teilmodule

Vorleistungen,
Prüfungsorganisation,
Bemerkungen

Wahlpflichtmodule

12-M-AFER 2010-WS

Ausgewählte Fragen der empirischen
Rechnungswesenforschung
(Selected Studies of Empirical
Accounting Research)

5 1

  12-M-AFER-1 2010-WS

Ausgewählte Fragen der empirischen
Rechnungswesenforschung
(Selected Studies of Empirical Accounting
Research)

V, Ü 5 1 NUM Klausur
Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:

Semesterweise

12-M-TIT 2010-WS
Ausgewählte Themen des
internationalen Handels
(Topics in International Trade)

5 1

  12-M-TIT-1 2010-WS
Ausgewählte Themen des internationalen
Handels
(Topics in International Trade)

V 5 1 NUM

Präsentation und mündliche
Prüfung (Gewichtung 2:1)
Präsentation: ca. 60
Minuten, mündliche Prüfung:
ca. 20 Minuten

Englisch Prüfungsturnus:
Jährlich, WS

12-M-DWT 2010-WS Dynamische Wirtschaftstheorie
(Economic Dynamics) 5 1

  12-M-DWT-1 2010-WS Dynamische Wirtschaftstheorie
(Economic Dynamics) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-EGF2 2010-WS

Empirische Gründungs- und
Managementforschung
(Empirical Research in
Entrepreneurship and Management)

5 1

  12-M-EGF2-1 2010-WS

Empirische Gründungs- und
Managementforschung
(Empirical Research in Entrepreneurship
and Management)

V, Ü 5 1 NUM

Klausur und Referat
(Co-Referat, Diskussion)
(Gewichtung 1:1)
Klausur: ca. 30 Minuten,
Referat: ca. 20 Minuten.

Englisch oder
Deutsch

Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-EPF 2010-WS Empirische Personalforschung
(Empirical HR Research) 5 1

  12-M-EPF-1 2010-WS Empirische Personalforschung
(Empirical HR Research) Ü 5 1 20*W1 NUM

Hausarbeit und Referat
(Gewichtung 2:1)
Hausarbeit: ca. 10 Seiten,
Referat: ca. 30 Minuten

Deutsch Prüfungsturnus:
Jährlich, SS

12-M-OST 2010-WS FIWI 4: Optimalsteuertheorie
(Optimal Tax Theory) 5 1 12-M-F1

  12-M-OST-1 2010-WS FIWI 4: Optimalsteuertheorie
(Optimal Tax Theory) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-ISR 2010-WS Information systems research
(Information Systems Research) 5 1

  12-M-ISR-1 2010-WS Information systems research
(Information Systems Research) V, Ü 5 1 NUM

a) Klausur oder
b) Referat und schriftliche
Ausarbeitung (Gewichtung
1:2) oder
c) mündliche Prüfung
Die Art der Prüfung wird
jeweils zu Beginn der Übung
festgelegt
a) ca. 60 Minuten
b) Referat: ca. 20 Minuten;
schriftliche Ausarbeitung: ca.

Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise



Forschungsmethoden (FM40)

Kurz Version Modul, Teilmodul(e)
Art
der
LV

ECTS Dauer TN und
Auswahl Bewert. Art und Umfang der

Erfolgsprüfung
Prüfungs-
sprache

Zuvor
bestandene
Module und
Teilmodule

Vorleistungen,
Prüfungsorganisation,
Bemerkungen

15-20 Seiten
c) ca. 10 bis 15 Minuten
(allein), ca. 20 Minuten (zu
zweit), ca. 30 Minuten (zu
dritt)

12-M-AIT 2010-WS
Internationaler Handel für
Fortgeschrittene
(Advanced International Trade)

5 1

  12-M-AIT-1 2010-WS Internationaler Handel für Fortgeschrittene
(Advanced International Trade) V 5 1 NUM Klausur

Ca. 180 Minuten Englisch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-NGM 2010-WS Numerische Gleichgewichtsmodelle
(Applied General Equilibrium Models) 5 1

  12-M-NGM-1 2010-WS Numerische Gleichgewichtsmodelle
(Applied General Equilibrium Models) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-REKA 2010-WS Rechnungswesen und Kapitalmarkt
(Accounting and Capital Markets) 5 1

  12-M-REKA-1 2010-WS Rechnungswesen und Kapitalmarkt
(Accounting and Capital Markets) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-SPM 2010-WS Strategisches Produktionsmanagement
(Strategic Production Management) 5 1

  12-M-SPM-1 2010-WS Strategisches Produktionsmanagement
(Strategic Production Management) S 5 1 20*W1 NUM

Klausur und Referat
(Gewichtung 2:1)
Klausur: ca.40 Minuten,
Referat: ca. 20 Minuten

Deutsch Prüfungsturnus:
Jährlich, SS

12-M-TI1 2010-WS Theoretische Industrieökonomik 1
(Theory of Industrial Organization 1) 5 1

  12-M-TI1-1 2010-WS Theoretische Industrieökonomik 1
(Theory of Industrial Organization 1) V, Ü 5 1 NUM

Klausur oder Hausarbeit
Klausur: ca. 60 Minuten,
Hausarbeit: ca. 20 Seiten

Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-TI2 2010-WS Theoretische Industrieökonomik 2
(Theory of Industrial Organization 2) 5 1

  12-M-TI2-1 2010-WS Theoretische Industrieökonomik 2
(Theory of Industrial Organization 2) V 5 1 NUM

Klausur oder Hausarbeit
Klausur: ca. 60 Minuten,
Hausarbeit: ca. 20 Seiten

Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-MNE 2010-WS
Theorie der multinationalen
Unternehmen
(Multinational Enterprises)

5 1

  12-M-MNE-1 2010-WS Theorie der multinationalen Unternehmen
(Multinational Enterprises) V 5 1 *W5 NUM Mündliche Prüfung

Ca. 30 Minuten Englisch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-OE2 2010-WS Ökonometrie 2
(Econometrics 2) 5 1

  12-M-OE2-1 2010-WS Ökonometrie 2
(Econometrics 2) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-OE3 2010-WS Ökonometrie 3
(Econometrics 3) 5 1 12-M-OE1

12-M-OE2

  12-M-OE3-1 2010-WS Ökonometrie 3
(Econometrics 3) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

Seminare (SEM)

Kurz Version Modul, Teilmodul(e)
Art
der
LV

ECTS Dauer TN und
Auswahl Bewert. Art und Umfang der

Erfolgsprüfung
Prüfungs-
sprache

Zuvor
bestandene
Module und

Vorleistungen,
Prüfungsorganisation,
Bemerkungen



Teilmodule

12-WI-Sem 2009-WS
Seminar für Wirtschaftsinformatiker
(Advanced Seminar: Business
Information Systems)

10 1

  12-WI-Sem-1 2009-WS
Seminar für Wirtschaftsinformatiker
(Advanced Seminar: Business Information
Systems)

S 10 1 *W2 NUM

Hausarbeit und Referat
(Gewichtung Hausarbeit :
Referat = 2 : 1)
Hausarbeit: ca. 20 Seiten;
Referat: ca. 20 Minuten

Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-SPO 2010-WS

Seminar: Aktuelle Fragen der Personal-
und Organisationsökonomik
(Advanced Seminar: Topics in
Personnel Economics and
Organizational Theory)

10 1 12-M-AO

  12-M-SPO-1 2010-WS

Seminar: Aktuelle Fragen der Personal- und
Organisationsökonomik
(Advanced Seminar: Topics in Personnel
Economics and Organizational Theory)

S 10 1 NUM

Hausarbeit und Referat
(Co-Referat, Diskussion)
(Gewichtung 1:1)
Hausarbeit: ca. 20 Seiten,
Referat: ca. 20 Minuten

Deutsch Prüfungsturnus:
Jährlich, WS

12-M-SSL 2010-WS

Seminar: Aktuelle Probleme/Themen
der Betriebswirtschaftlichen
Steuerlehre
(Advanced Seminar: Selected
Problems in Analytical Tax Research)

10 1 12-M-SP

  12-M-SSL-1 2010-WS

Seminar: Aktuelle Probleme/Themen der
Betriebswirtschaftlichen Steuerlehre
(Advanced Seminar: Selected Problems in
Analytical Tax Research)

S 10 1 NUM

Hausarbeit und Referat
(Gewichtung 2:1)
Hausarbeit: ca. 20 Seiten,
Referat: ca. 20 Minuten

Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-SBL 2010-WS Seminar: Bankbetriebslehre
(Advanced Seminar: Banking) 10 1

  12-M-SBL-1 2010-WS Seminar: Bankbetriebslehre
(Advanced Seminar: Banking) S 10 1 NUM

Hausarbeit und Referat
(Gewichtung 2:1)
Hausarbeit: ca. 20 Seiten,
Referat: ca. 20 Minuten

Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-AUAS 2010-WS
Seminar: Controlling
(Advanced Seminar: Selected Aspects
of Managerial Accounting)

10 1

  12-M-AUAS-1 2010-WS
Seminar: Controlling
(Advanced Seminar: Selected Aspects of
Managerial Accounting)

S 10 1 NUM

Hausarbeit und Referat
(Gewichtung 2:1)
Hausarbeit: ca. 20 Seiten,
Vortrag: ca. 20 Minuten.

Deutsch Prüfungsturnus:
Jährlich

12-M-SER 2010-WS

Seminar: Externe Rechnungslegung
und Wirtschaftsprüfung
(Advanced Seminar: Financial
Accounting and Auditing)

10 1

  12-M-SER-1 2010-WS

Seminar: Externe Rechnungslegung und
Wirtschaftsprüfung
(Advanced Seminar: Financial Accounting
and Auditing)

S 10 1 NUM

Hausarbeit und Referat
(Gewichtung 2:1)
Hausarbeit: 20 Seiten,
Referat: 20 Minuten

Deutsch Prüfungsturnus:
Jährlich, WS

12-M-SV5 2010-WS Seminar: Finanzwissenschaft
(Advanced Seminar: Public Finance) 10 1

  12-M-SV5-1 2010-WS Seminar: Finanzwissenschaft
(Advanced Seminar: Public Finance) S 10 1 NUM

Hausarbeit und Referat
(Gewichtung 2:1)
Hausarbeit: 20 Seiten,
Referat: 20 Minuten

Deutsch Prüfungsturnus:
Jährlich, SS

12-M-STT 2010-WS

Seminar: Fragen zum internationalen
Handel und der Handelspolitik
(Advanced Seminar: Trade Theory and
Policy)

10 1



  12-M-STT-1 2010-WS

Seminar: Fragen zum internationalen
Handel und der Handelspolitik
(Advanced Seminar: Trade Theory and
Policy)

S 10 1 NUM

Hausarbeit und Referat
(Gewichtung 2:1)
Hausarbeit: ca. 20 Seiten,
Referat: ca. 30 Minuten

Englisch Prüfungsturnus:
Jährlich, SS

12-M-SV1 2010-WS Seminar: Geldpolitik
(Advanced Seminar: Monetary policy) 10 1

  12-M-SV1-1 2010-WS Seminar: Geldpolitik
(Advanced Seminar: Monetary policy) S 10 1 NUM

Hausarbeit und Referat
(Gewichtung 2:1)
Hausarbeit: ca. 20 Seiten,
Referat: ca. 20 Minuten

Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-SI 2010-WS
Seminar: Industriebetriebslehre
(Advanced Seminar: Productions and
Operations Management)

10 1

Mindestens eines
der Module:
12-M-SBM
12-M-LA
12-M-SPM
12-M-BE

  12-M-SI-1 2010-WS
Seminar: Industriebetriebslehre
(Advanced Seminar: Productions and
Operations Management)

S 10 1 20*W1 NUM

Hausarbeit und Referat
(Gewichtung 2:1)
Hausarbeit: ca. 20 Seiten,
Referat: ca. 20 Minuten

Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-SIO 2010-WS
Seminar: Industrieökonomik
(Advanced Seminar: Industrial
Organization)

10 1

  12-M-SIO-1 2010-WS
Seminar: Industrieökonomik
(Advanced Seminar: Industrial
Organization)

S 10 1 NUM

Hausarbeit und Referat
(Gewichtung 2:1)
Hausarbeit: ca. 20 Seiten,
Referat: ca. 20 Minuten

Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-SEWF 2010-WS
Seminar: Konjunktur und Wachstum
(Advanced Seminar: Business Cycles
and Economic Growth)

10 1

  12-M-SEWF-1 2010-WS
Seminar: Konjunktur und Wachstum
(Advanced Seminar: Business Cycles and
Economic Growth)

S 10 1 max. 20*W1 NUM Hausarbeit
Hausarbeit: ca. 20 Seiten Deutsch Prüfungsturnus:

Jährlich, SS

12-LogSem 2009-WS Seminar: Logistik 10 1

  12-LogSem-1 2009-WS Seminar: Logistik
(Advanced Seminar: Logistics ) S 10 1 *W2 NUM

Hausarbeit und Referat
(Gewichtung 2:1)
Hausarbeit: 20 Seiten,
Referat: 20 Minuten

Deutsch Prüfungsturnus:
Jährlich, WS

12-M-S10 2010-WS

Seminar: Logistik und quantitative
Methoden
(Advanced Seminar: Logistics and
Quantitative Methods)

10 1

  12-M-S10-1 2010-WS

Seminar: Logistik und quantitative
Methoden
(Advanced Seminar: Logistics and
Quantitative Methods)

S 10 1 NUM

Hausarbeit und Referat
(Gewichtung 2:1)
Hausarbeit: ca. 20 Seiten,
Referat: ca. 20 Minuten

Deutsch Prüfungsturnus:
Jährlich

12-M-MSS 2010-WS
Seminar: Marketing Strategie
(Advanced Seminar: Marketing
Strategy)

10 1

Mindestens 2
bestandene
Module:
12-M-MS
12-M-MM
12-M-IMM
12-M-SM

  12-M-MSS-1 2010-WS Seminar: Marketing Strategie
(Advanced Seminar: Marketing Strategy) S 10 1 NUM

Hausarbeit und Referat
(Gewichtung 2:1)
Hausarbeit: ca. 20 Seiten,
Referat: ca. 20 Minuten

Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-S11 2010-WS
Seminar: Systementwicklung
(Advanced Seminar: Business
Information Systems)

10 1



  12-M-S11-1 2010-WS Seminar: Systementwicklung S 10 1 NUM

Hausarbeit und Referat
(Gewichtung 2:1)
Hausarbeit: ca. 20 Seiten,
Referat: ca. 20 Minuten.

Deutsch Prüfungsturnus:
Jährlich

12-M-SAS 2010-WS

Seminar: Unternehmensgründung und
-wachstum
(Advanced Seminar: Entrepreneurship
and Management)

10 1

  12-M-SAS-1 2010-WS

Seminar: Unternehmensgründung und
-wachstum
(Advanced Seminar: Entrepreneurship and
Management)

S 10 1 NUM

Hausarbeit und Referat
(Gewichtung 2:1)
Hausarbeit: ca. 20 Seiten,
Referat: ca. 20 Minuten.

Englisch oder
Deutsch

Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-SWOSP 2010-WS

Seminar: Wirtschaftsordnung &
Sozialpolitik
(Advanced Seminar: Econmic Order
and Social Policy)

10 1

  12-M-SWOSP-1 2010-WS

Seminar: Wirtschaftsordnung &
Sozialpolitik
(Advanced Seminar: Econmic Order and
Social Policy)

S 10 1 NUM

Hausarbeit und Referat
(Gewichtung 2:1)
Hausarbeit: ca. 25 Seiten,
Referat: ca. 20 Minuten

Deutsch Prüfungsturnus:
Jährlich, SS

12-M-SOE 2010-WS Seminar: Ökonometrie
(Advanced Seminar: Econometrics) 10 1

  12-M-SOE-1 2010-WS Seminar: Ökonometrie
(Advanced Seminar: Econometrics) S 10 1 NUM

Hausarbeit und Referat
(Gewichtung 2:1)
Hausarbeit: 20 Seiten,
Referat: 20 Minuten

Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

Sonstige Veranstaltungen (SV)

Kurz Version Modul, Teilmodul(e)
Art
der
LV

ECTS Dauer TN und
Auswahl Bewert. Art und Umfang der

Erfolgsprüfung
Prüfungs-
sprache

Zuvor
bestandene
Module und
Teilmodule

Vorleistungen,
Prüfungsorganisation,
Bemerkungen

Wahlpflichtmodule

12-M-AO 2010-WS Anreize in Organisationen
(Incentives in Organizations) 5 1

  12-M-AO-1 2010-WS Anreize in Organisationen
(Incentives in Organizations) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-EW 2010-WS
Der gemeinsame europäische
Arbeitsmarkt
(Common European Labor Market)

5 1

  12-M-EW-1 2010-WS Der gemeinsame europäische Arbeitsmarkt
(Common European Labor Market) V, Ü 5 1 *W5 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-EFP 2010-WS Europäische Finanzpolitik
(European Public Finance) 5 1

  12-M-EFP-1 2010-WS Europäische Finanzpolitik
(European Public Finance) V, Ü 5 1 *W5 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-EMP 2010-WS Europäische Makropolitik
(European Macroeconomic Policy) 5 1

  12-M-EMP-1 2010-WS Europäische Makropolitik
(European Macroeconomic Policy) V, Ü 5 1 *W5 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-EWS 2010-WS Europäische Wirtschaftsstatistik
(European Economic Statistics) 5 1

  12-M-EWS-1 2010-WS Europäische Wirtschaftsstatistik
(European Economic Statistics) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-F1 2010-WS FIWI 1: Steuerpolitik
(Policy of Taxation) 5 1



Sonstige Veranstaltungen (SV)

Kurz Version Modul, Teilmodul(e)
Art
der
LV

ECTS Dauer TN und
Auswahl Bewert. Art und Umfang der

Erfolgsprüfung
Prüfungs-
sprache

Zuvor
bestandene
Module und
Teilmodule

Vorleistungen,
Prüfungsorganisation,
Bemerkungen

  12-M-F1-1 2010-WS FIWI 1: Steuerpolitik
(Policy of Taxation) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-F2 2010-WS FIWI 2: Staatsverschuldung
(Public Debt) 5 1

  12-M-F2-1 2010-WS FIWI 2: Staatsverschuldung
(Public Debt) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-F3 2010-WS
FIWI 3: Theorie der Sozialversicherung
(Social Insurance and the Welfare
State)

5 1

  12-M-F3-1 2010-WS FIWI 3: Theorie der Sozialversicherung
(Social Insurance and the Welfare State) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-GPU 2007-WS
Geschäftsprozesse im Unternehmen
(Business Processes in different Lines
of Business)

5 1

  12-GPU-1 2007-WS
Geschäftsprozesse im Unternehmen
(Business Processes in different Lines of
Business)

V, Ü 5 1 NUM

Hausarbeit und Referat
(Gewichtung Hausarbeit :
Referat = 2 : 1)
Hausarbeit: ca. 20 Seiten;
Referat: ca. 20 Minuten

Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-IMM 2010-WS Internationales Marketing
(International Marketing) 5 1

  12-M-IMM-1 2010-WS Internationales Marketing
(International Marketing) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-B1a 2010-WS

Kapitalmarkttheorie und
Finanzierungsverträge - Teil 1
(Portfolio Selection and Capital Market
Theory)

5 1

  12-M-B1a-1 2010-WS

Kapitalmarkttheorie und
Finanzierungsverträge - Teil 1
(Portfolio Selection and Capital Market
Theory)

V, Ü 5 1 NUM Klausur
Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:

Semesterweise

12-M-B1b 2010-WS
Kapitalmarkttheorie und
Finanzierungsverträge - Teil 2
(Agency Theory )

5 1

  12-M-B1b-1 2010-WS
Kapitalmarkttheorie und
Finanzierungsverträge - Teil 2
(Agency Theory )

V, Ü 5 1 NUM Klausur
Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:

Semesterweise

12-M-KOBO 2010-WS

Koordination, Budgetierung und
Anreize in Unternehmen
(Coordination, Budgeting and
Incentives in Enterprises)

5 1

  12-M-KOBO-1 2010-WS

Koordination, Budgetierung und Anreize in
Unternehmen
(Coordination, Budgeting and Incentives in
Enterprises)

V, Ü 5 1 NUM Klausur
Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:

Semesterweise

12-MM 2009-WS Managementmethoden
(Management Methods) 5 1

  12-MM-1 2009-WS Managementmethoden
(Management Methods) V, Ü 5 1 20*W3 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-MM 2010-WS Marketing- & Markenmanagement
(Marketing & Brand Management ) 5 1

  12-M-MM-1 2010-WS Marketing- & Markenmanagement
(Marketing & Brand Management ) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise



Sonstige Veranstaltungen (SV)

Kurz Version Modul, Teilmodul(e)
Art
der
LV

ECTS Dauer TN und
Auswahl Bewert. Art und Umfang der

Erfolgsprüfung
Prüfungs-
sprache

Zuvor
bestandene
Module und
Teilmodule

Vorleistungen,
Prüfungsorganisation,
Bemerkungen

12-M-AM 2010-WS Mikroökonomik für Fortgeschrittene
(Advanced Microeconomics) 5 1

  12-M-AM-1 2010-WS Mikroökonomik für Fortgeschrittene
(Advanced Microeconomics) V, Ü 5 1 NUM

Klausur oder Hausarbeit
Klausur: ca. 60 Minuten,
Hausarbeit: ca. 20 Seiten

Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-PRE 2010-WS Prinzipien der Regulierung in Europa
(Principles of European Regulation ) 5 1

  12-M-PRE-1 2010-WS Prinzipien der Regulierung in Europa
(Principles of European Regulation ) V 5 1 NUM

Klausur oder Hausarbeit
Klausur: ca. 60 Minuten,
Hausarbeit: ca. 20 Seiten

Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-SP 2010-WS Steuerplanung
(Economics of Tax Planning) 5 1 Nur ein Teilmodul muss

abgelegt werden.

  12-M-SP-1 2010-WS Steuerplanung
(Economics of Tax Planning) V 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

  12-M-SP-2 2010-WS Taxes and Business Strategy V 5 1 NUM Klausur
Ca. 60 Minuten Englisch Prüfungsturnus:

Semesterweise

12-M-SBM 2010-WS
Strategisches
Beschaffungsmanagement
(Strategic Supply Management)

5 1

  12-M-SBM-1 2010-WS Strategisches Beschaffungsmanagement
(Strategic Supply Management) V 5 1 20*W1 NUM

Klausur und Referat
(Gewichtung 2:1)
Klausur: ca. 40 Minuten,
Referat: ca. 20 Minuten

Deutsch Prüfungsturnus:
Jährlich, WS

12-M-MWT 2010-WS

Strategisches Management von
Innovation und Wachstum
(Strategic Management of Innovation
and Growth)

5 1

  12-M-MWT-1 2010-WS

Strategisches Management von Innovation
und Wachstum
(Strategic Management of Innovation and
Growth)

V, Ü 5 1 NUM

Hausarbeit, Diskussion und
2 Präsentationen

Gewichtung: Hausarbeit
30%, Diskussion 50 %, 2
Präsentationen 20% (je
Präsentation 10%)
Hausarbeit: ca. 10 Seiten,
Diskussion: ca. 60 Minuten,
2 Präsentationen: ca. 10
Minuten je Präsentation

Englisch oder
Deutsch

Prüfungsturnus:
Jährlich, WS

12-M-SPM 2010-WS Strategisches Produktionsmanagement
(Strategic Production Management) 5 1

  12-M-SPM-1 2010-WS Strategisches Produktionsmanagement
(Strategic Production Management) S 5 1 20*W1 NUM

Klausur und Referat
(Gewichtung 2:1)
Klausur: ca.40 Minuten,
Referat: ca. 20 Minuten

Deutsch Prüfungsturnus:
Jährlich, SS

12-M-TI1 2010-WS Theoretische Industrieökonomik 1
(Theory of Industrial Organization 1) 5 1

  12-M-TI1-1 2010-WS Theoretische Industrieökonomik 1
(Theory of Industrial Organization 1) V, Ü 5 1 NUM

Klausur oder Hausarbeit
Klausur: ca. 60 Minuten,
Hausarbeit: ca. 20 Seiten

Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-MNE 2010-WS
Theorie der multinationalen
Unternehmen
(Multinational Enterprises)

5 1

  12-M-MNE-1 2010-WS Theorie der multinationalen Unternehmen
(Multinational Enterprises) V 5 1 *W5 NUM Mündliche Prüfung

Ca. 30 Minuten Englisch Prüfungsturnus:
Semesterweise



Sonstige Veranstaltungen (SV)

Kurz Version Modul, Teilmodul(e)
Art
der
LV

ECTS Dauer TN und
Auswahl Bewert. Art und Umfang der

Erfolgsprüfung
Prüfungs-
sprache

Zuvor
bestandene
Module und
Teilmodule

Vorleistungen,
Prüfungsorganisation,
Bemerkungen

12-M-TSP 2010-WS Theorie der Sozialpolitik
(Theory of Social Policy) 5 1

  12-M-TSP-1 2010-WS Theorie der Sozialpolitik
(Theory of Social Policy) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-UA 2010-WS

Unternehmensanalyse und -bewertung
mit Bilanzen
(Financial Statement Analysis and
Business Valuation)

5 1

  12-M-UA-1 2010-WS

Unternehmensanalyse und -bewertung mit
Bilanzen
(Financial Statement Analysis and Business
Valuation)

V, Ü 5 1 NUM Klausur
Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:

Semesterweise

12-M-WPE 2010-WS Wettbewerbspolitik in Europa
(European Competition Policy) 5 1

  12-M-WPE-1 2010-WS Wettbewerbspolitik in Europa
(European Competition Policy) V 5 1 *W5 NUM

Klausur oder Hausarbeit
Klausur: ca. 60 Minuten,
Hausarbeit: ca. 20 Seiten

Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

12-M-OE1 2010-WS Ökonometrie 1
(Econometrics 1) 5 1

  12-M-OE1-1 2010-WS Ökonometrie 1
(Econometrics 1) V, Ü 5 1 NUM Klausur

Ca. 60 Minuten Deutsch Prüfungsturnus:
Semesterweise

Abschlussarbeit (TH)

Kurz Version Modul, Teilmodul(e)
Art
der
LV

ECTS Dauer TN und
Auswahl Bewert. Art und Umfang der

Erfolgsprüfung
Prüfungs-
sprache

Zuvor
bestandene
Module und
Teilmodule

Vorleistungen,
Prüfungsorganisation,
Bemerkungen

12-M-THV 2010-WS Master Thesis VWL
(Master Thesis Economics) 30 1 Nur ein Teilmodul muss

abgelegt werden.

  12-M-THV-1 2010-WS Master Thesis VWL
(Master Thesis Economics) TH 30 1 NUM

Schriftliche wissenschaftliche
Arbeit
Ca. 60-80 Seiten

Deutsch /
Englisch

Prüfungsturnus:
Fortlaufend nach Rücksprache mit
Betreuer/-in sowie Anmeldung

  12-M-THV-2 2010-WS Master Thesis VWL mit Kolloquium K, TH 30 1 NUM

Schriftliche wissenschaftliche
Arbeit und Kolloquium
(Gewichtung 5:1)
Schriftliche Arbeit: ca. 50-70
Seiten, Kolloquium: 30 min.

Deutsch /
Englisch

Prüfungsturnus:
Fortlaufend nach Rücksprache mit
Betreuer/-in sowie Anmeldung

*W1 = Für den Fall, dass die Zahl der Bewerbungen die Zahl der verfügbaren Plätze übersteigt, erfolgt die Verteilung der Teilnahmeplätze studienfachübergreifend in einem einheitlichen Verfahren nach folgenden Quoten:
1. Quote (50 % der Teilnehmerplätze): Summe der bisher erreichten ECTS-Punkte aus dem jeweiligen Studienfach; im Falle des Gleichrangs wird gelost.
2. Quote (25 % der Teilnehmerplätze): Anzahl der Fachsemester des jeweiligen Bewerbers bzw. der jeweiligen Bewerberin; im Falle des Gleichrangs wird gelost.
3. Quote (25 % der Teilnehmerplätze): Losverfahren.
Dabei werden zunächst Bewerber bzw. Bewerberinnen berücksichtigt, welche bereits mindestens ein Teilmodul des betreffenden Moduls bestanden haben.
Für sämtliche teilnahmebeschränkten Lehrveranstaltungen des Teilmoduls wird ein gemeinsames Verfahren durchgeführt.
Für nachträglich freiwerdende Plätze werden Nachrückverfahren durchgeführt.

*W2 = Für Studierende des Master-Studienfachs Wirtschaftsinformatik erfolgt keine Begrenzung der Teilnahmeplätze.
Für Studierende anderer Studienfächer werden insgesamt mindestens 15 Teilnahmeplätze zur Verfügung gestellt. Weitere Plätze werden zur Verfügung gestellt, sofern die entsprechenden Kapazitäten vorhanden sind.
Für den Fall, dass die Zahl der Bewerbungen aus anderen Studienfächern die Zahl der gemäß (2) verfügbaren Plätze übersteigt, erfolgt die Verteilung der Teilnahmeplätze studienfachübergreifend in einem einheitlichen Verfahren nach
folgenden Quoten:
1. Quote (50 % der Teilnehmerplätze): Summe der bisher erreichten ECTS-Punkte aus dem jeweiligen Studienfach; im Falle des Gleichrangs wird gelost.



2. Quote (25 % der Teilnehmerplätze): Anzahl der Fachsemester des jeweiligen Bewerbers bzw. der jeweiligen Bewerberin; im Falle des Gleichrangs wird gelost.
3. Quote (25 % der Teilnehmerplätze): Losverfahren.
Dabei werden zunächst Bewerber bzw. Bewerberinnen berücksichtigt, welche bereits mindestens ein Teilmodul des betreffenden Moduls bestanden haben.
Für sämtliche teilnahmebeschränkten Lehrveranstaltungen des Teilmoduls wird ein gemeinsames Verfahren durchgeführt.
Für nachträglich freiwerdende Plätze werden Nachrückverfahren durchgeführt.

*W3 = Für den Fall, dass die Zahl der Bewerbungen die Zahl der verfügbaren Plätze übersteigt, erfolgt die Verteilung der Teilnahmeplätze nach folgender Maßgabe:
(1) Vorrangig werden Bewerber bzw. Bewerberinnen aus dem Master-Studienfach Wirtschaftsinformatik berücksichtigt.
(2) Verbleibende Plätze stehen Studierenden weiterer Studienfächer zur Verfügung.
(3) Sollten bei der Vergabe nach (1) und (2) die vorhandenen Plätze für die Zahl der Bewerber bzw. Bewerberinnen nicht ausreichen, so erfolgt die Zuweisung der Plätze innerhalb dieser Gruppe nach folgenden Quoten: a) 1. Quote (50 %
der Teilnehmerplätze): Summe der bisher erreichten ECTS-Punkte aus dem jeweiligen Studienfach; im Falle des Gleichrangs wird gelost. b) 2. Quote (25 % der Teilnehmerplätze): Anzahl der Fachsemester des jeweiligen Bewerbers bzw.
der jeweiligen Bewerberin; im Falle des Gleichrangs wird gelost. c) 3. Quote (25 % der Teilnehmerplätze): Losverfahren.
(4) Innerhalb der Gruppen nach (1) und (2) werden jeweils zunächst Bewerber bzw. Bewerberinnen berücksichtigt, welche bereits mindestens ein Teilmodul des betreffenden Moduls bestanden haben.
(5) Für sämtliche teilnahmebeschränkten Lehrveranstaltungen des Teilmoduls wird ein gemeinsames Verfahren durchgeführt.
(6) Für nachträglich freiwerdende Plätze werden Nachrückverfahren durchgeführt.

*W5 = Für Studierende der Studiengänge Master Business Management und Master Economics erfolgt keine Begrenzung der Teilnehmerplätze.
Für den Studiengang Master Angewandte Humangeopraphie werden insgesamt 10 Teilnahmeplätze zur Verfügung gestellt, die per Losverfahren zugeteilt werden.

*J1 = Für Studierende des Studiengangs Rechtswissenschaften mit dem Abschluss Erste Juristische Staatsprüfung sowie für Studierende im BA Öffentliches Recht (Nebenfach mit 60 ECTS) erfolgt keine Begrenzung der Teilnahmeplätze.
Für Studierende im MA Economics werden insgesamt 10 Teilnahmeplätze zur Verfügung gestellt. Für den Fall, dass die Zahl der Bewerbungen 10 übersteigt, erfolgt die Verteilung der Plätze per Los.
Nachträglich freiwerdende Plätze werden im Nachrückverfahren verlost.

*J2 = 1) Dem Studiengang Master Business Management stehen vorzugsweise bis zu 10 Teilnehmerplätze zur Verfügung. Diese werden vorab vergeben.
2) Sofern mehr Studierende das Modul belegen wollen, als Plätze nach Abzug der unter Absatz 1 genannten vorhanden sind, wird unter den im Anmeldezeitraum Angemeldeten ausgelost. Gilt es, unter den angemeldeten Studierenden
mehrere Fachrichtungen zu berücksichtigen, werden aus oben genannter maximalen Teilnahmezahl Fachkontingente im Verhältnis der Anmeldungen aus den jeweiligen Fächern zur Gesamtzahl der Anmeldungen errechnet.
Die sich aus den Fachkontingenten ergebenden Plätze werden im Fall von Bruchteilen jeweils aufgerundet, (mindestens ein Platz), und unter den Studierenden des jeweiligen Faches per Los verteilt.

*G1 = Die 5 Teilnehmerplätze stehen Studierenden des Studiengangs Master Economics (120 ECTS-Punkte) zur Verfügung. Für den Fall, dass die Zahl der Bewerbungen 5 übersteigt, erfolgt die Verteilung der Plätze nach dem
Studienfortschritt (Anzahl der Fachsemester). Bei gleicher Anzahl der Fachsemester entscheidet das Los. Für nachträglich freiwerdende Plätze werden Nachrückverfahren durchgeführt.

*P1 = Die Auswahl der Teilnahmeberechtigten erfolgt per Losentscheid.

*P2 = Ein "Take-home-exam" ist eine fragengeleitete Hausarbeit, bei der - im Aufbau vergleichbar einer Klausur - einzelne Fragestellungen zu Hause innerhalb relativ kurzer Bearbeitungszeit selbständig zu lösen sind. Die Verwendung von
Hilfsmitteln ist zulässig, diese sind aber wie bei einer Hausarbeit vollständig anzugeben. Es gilt § 22 Abs. 11 ASPO. Die Anfertigung erfolgt in elektronischer Form nach Maßgabe des Prüfers oder der Prüferin.



§ 2 

Inkrafttreten 
 

1Diese Änderungssatzung tritt am Tag nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 2Das Inkrafttreten der 
ASPO bleibt hiervon unberührt. 



 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Universität Würzburg vom 25. Januar 2011. 
 
Würzburg, den 21. Februar 2011 
 
 
Der Präsident: 
 
 
 
Prof. Dr. A. Forchel 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Die Zweite Satzung zur Änderung der Fachspezifischen Bestimmungen für das Studienfach Econo-
mics mit dem Abschluss "Master of Science" (Erwerb von 120 ECTS-Punkten) wurde am 21. Februar 
2011 in der Universität niedergelegt; die Niederlegung wurde am 22. Februar 2011 durch Anschlag in 
der Universität bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung ist daher der 22. Februar 2011. 
 
Würzburg, den 22. Februar 2011 
 
 
Der Präsident: 
 
 
 
Prof. Dr. A. Forchel 


	Economics-VWL-MA-120äs2-20110221
	Economics-VWL-MA-120äs2-20110221-gesamt.pdf
	Economics-VWL-MA-120äs2-20110221-oSFB
	20110105_FSB Master Economics 120 ÄS2-mit Anlage SFB.pdf

	Economis-VWL-MA-120äs-au

	Economics-MA-120-äs2-au.pdf

